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Z bieżącej chwili.
Lewica w reichsracie wiedeńskim wnie

sie więc osobny adres do tronu... Tak 
zapowiedział pan Plener na wczorajszém 
posiedzeniu komisyi adresowéj. Obrady 
nad'projektem pana Bilińskiego trwały 
dwa dni i zdawały się zapowiadać le
pszy rezultat. — Na pierwszém zaraz 
posiedzeniu przyjęła bowiem komisya pro
jekt ten wszystbiemi głosami, przeciwko 
dwom głosom młodoczeskim, jako podsta
wę do obrad specyalnych. Równocze
śnie odrzucono tyluż głosami projekt mło- 
doczeski. Przy obradach specyalnych 
okazała się jednakże tak wielka różnica 
zapatrywań, że lewica postanowiła własną 
pójść drogą. Dyskusya nad projektem 
Bilińskiego była bardzo ożywioną. Poseł 
di Pauli żądał, aby do adresu przyjęto 
ustęp, wyrażający przekonanie, iż tylko 
religijno-moralne wychowanie młodzieży 
może wytworzyć odpowiednią podstawę 
do wychowania społecznego, na dobrych 
kraju obywateli. Wniosek odnośny upadł 
atoli 23 głosami przeciwko 9, poezém 
wnioskodawca wniósł go do protokółu 
jako yotum mniejszości. Następnie przy
jęto niemal jednogło-śnie ustępy projektu 
dotyczące kolei, zabezpieczenia robotni
ków i innych spraw ekonomicznych. Na
miętniejszą dyskusyą wywołał znów ustęp 
o powiększeniu Wiednia i o zamierzo
nych tamże budowlach na koszt państwa, 
gdyż Młodoczesi stawili wniosek, aby 
rząd z równą troskliwością starał się o 
zewnętrzny rozwój innych miast monar
chii, mianowicie Pragi. I ten wniosek 
upadł w końcu a większość komisyi 
zgodziła się na tenor odnośnego ustępu, 
zaproponowany przez referenta. I zdania 
dotyczące regulacji waluty i traktatu 
handlowego z Niemcami znalazły mimo 
oporu dep. Kaizla (Młodoczecha) i Szu- 
kljego (Słoweńca), którzy domagali się, 
aby co do traktatu tego zachowano pe
wną rezerwę, zuaczną większość i zo
stały przyjęte. Wtedy przystąpiono do 
dyskusyi nad wnioskiem lewicy, aby w 
adresie naznaczono wyraźnie konieczność 
swobodnego rozwoju szkoły ludowéj. Prze
ciwko wnioskowi temu wystąpił w imie
niu Koła polskiego z całą stanowczością 
poseł Stadnicki, poezém wniosek ten zo
stał odrzuconym. To od razu rozstrzy
gnęło kwestyą całą. Liberałowie, którzy 
z zwykłą bezwzględnością odrzucili byli 
poprawkę dep. di Pauli, uczuli się po
tępieniem własnego wniosku szkólnego 
tak dotknięci, iż odstąpili od dalszéj 
dyskusyi i przez usta Plenera zapowie
dzieli, że wniosą własny projekt adre
sowy. W obee kroku tego, rychłego za
łatwienia kwestyi adresowéj spodziewać 
się nie można.

Z Anglii nadchodzą wieści o nowych 
planach „filantropijnych“ barona Rirscha. 
»Wielki ten dobroczyńca“ plemienia se
mickiego, przeniósł się, jak wiadomo, po 
smutnych doświadczeniach, jakich dozuał 
wskutek udziału swego w knowaniach 
Boulangera, do Anglii, gdzie „tureckie“ 
miliony jego jak najlepsze zgotowały mu 
przyjęcie. Ztamtąd też rozbiega się dzi
siaj po całym świecie „radosna“ wiado
mość, iż pan Hirsch, widząc, że filantro
pijne plany jego, dotyczące Galicyi i Ro- 
syi zachodniej, napotykają na różne prze
szkody, powziął zamiar daleko dalój się
gający, j postanowił wszystkich wydalo
nych z Rosyi „braci“ żydowskich osiedlić 
na stepach południowój Ameryki, miano
wicie w Argentynii i w Brazylii. Pan 
Hirsch zamierza na ten cel poświęcić 75 
milionów franków — resztę potrzebnych 
na to pieniędzy mają złożyć inni filan- 
tropowie żydowscy. Tak przedstawiają 
rzecz całą dzienniki angielskie, dodając, 
że plan barona Hirscha przewiduje, iż 
co najmniéj 500,000 żydów z dobroczyn
ności jego skorzysta. Co do nas, to 
przypuszczamy, że „nowy ten plan“ hir- 
szowski, nowym bynajmniéj nie jest, lecz 
tylko wznowieniem planu zeszłorocznego, 
według którego żydów osiedlić miano na 
stepach północno amerykańskich. Wtedy 
wszystko już było do kolonizacyi tój 
Przygotowane, — brakło tylko rzeczy naj- 
ważniejszój, to jest kolonistów — któ- 
rym mimo „okropnój ich biedy i dozua- 
Wanego _w Rosyi ucisku,“ ani się śniło 
osiedlać^ na roli i ciężką pracą zdo
bywać sobie środki do życia. To też i 
eraz wątpimy, czy się plan uda. Ale 
awet w razie, gdyby znalazła się rze- 

pky^^cie Pęwna liczba kolonistów, za- 
odzi pytanie, czy rząd argentyński, po- 

nawszy się na'tego rodzaju „kolonistach,"

kwartalna
wynosi w Poznaniu marek 4, na wszy 
stkich pocztach cesarstwa niemieckiego i 
w Austryi marek 5 (zob. Zeitungs-Preis- 
liste p. 1891 Abtheilung II- strona 48.) 
w innych krajach: cena poznańska z do

łączeniem przesyłki.

Cena ogłoszeń
wynosi 16 fenygów od drobnego siedmio- 
łamowege wiersza. — Reklamy po 30 fen. 
od wiersza — Przekład na język polski 

bezpłatnie.
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nie zamknie zawczasu granicy przed dal
szym napływem żydowskich pasożytów.

Telegramy.
Wiedeń, 30 kwietnia. „Press.;“ 

zapewnia, że zparagrafowanie niemiecko- 
austryackiego traktatu handlowego na
stąpi w piątek dnia 1 maja. Układy 
handlowe z Szwajcaryą rozpoczną się w 
drugiej połowie tegoż miesiąca. — Wczo
raj odbył się u ministra Szoegyenyego 
obiad pożegnalny dla obustronnych de
legatów.

Wiedeń, 30 kwietnia. Cesarz po
twierdził już wybór dr. Prixa na burmi
strza miasta Wiednia. — Izba panów 
przyjęła dzisiaj na wniosek hr. Kuefstei- 
na jednogłośnie i bez dyskusyi projekt 
adresowy hr. Falkenhayna. — W komi
syi budżetowój oświadczył minister sprawie
dliwości, zapowiadając reformę dotychcza
sowego kodeksu karnego, iż co się tyczy 
mowy urzędowćj w Czechach, nie można 
na razie wydawać osobnych rozporzą
dzeń, dopóki czesko-niemieckie układy 
ugodowe nie zostaną ukończone.

Bruksela, 30 kwietnia. Na dzisiej
szym zebraniu syndykatu właścicieli ko
palni, na które przybyło także przeszło 
40 przedstawicieli przemysłu krajowego, 
postanowiono nie podwyższać cen węgla, 
ponieważ podwyższenie takie mogłoby 
bardzo łatwo być uważanem za prowoka- 
cyą i wywołać nowy strejk górników.

Paryż, 30 kwietnia. Izba deputo
wanych. W dalszym ciągu obrad nad no
wą taryfą celną ocenił deputowany 
Lockroy należycie wartość i doniosłość 
zaprojektowanego systemu, oraz wszelkie 
korzyści i szkody nowój taryfy podwój- 
nój, maksymalnój i minimalnćj, i wyraził 
w końcu przekonanie, że system taki 
wytworzy peryod trwałśj niepewności. 
Dowolne podwyższanie taryfy minimalnćj 
uniemożliwi zawarcie najkorzystniejszych 
traktatów z zagranicą. System taki od
osobni więc Francyą pod względem han
dlowym całkowicie od reszty świata i 
otoczy ją prawdziwym murem chińskim. 
Rząd, —- dodał mówca w końcu — po
winien zebrać odpowiednią większość, 
któraby zachowała Francyi i nadal jój 
szczęśliwe dzisiaj położenie handlowe.

Cherbourg, 30 kwietnia. Królowa 
Wiktorya przybyła tu wczoraj i powitaną 
została na dworcu przez admirała Lespes, 
prefekta, i konsula angielskiego. Z dwor
ca udała się królowa wprost na pokład 
jachtu swego „Victoria and Albert“, 
gdzie przenocowała.

Rzym, 30 kwietnia. Crhpi zapadi 
przed kilku dniami lekko na zdrowiu i 
zniewolonym jest pozostać w łóżku. — 
W bramie koszar wojskowych w Palermo 
eksplodowała wczoraj bomba dynamitowa, 
która jednakże żadnój prawie nie wyrzą
dziła szkody.

Londyn, 30 kwietnia. (Izba gmin). 
Fergusson oświadczył dzisiaj na odnośne 
zapytanie, że rząd angielski przy odna
wianiu traktatów handlowych zawsze bę
dzie miał na uwadze ostatnią rezolucyą 
Izby handlowój w Manchester, która żąda, 
aby rząd nie odnawiał tych traktatów, 
któreby wzbraniały mu zawrzeć z kolo
niami własnemi konweneye speeyalne.

Londyn, 30 kwietnia. „Biuro Reu
tera“ dowiaduje się, że wojska portugal
skie zajęły kraj Massikesse w Afryce. - - 
Do „Timesa“ donoszą z Valp araiso, że w 
poniedziałek wrzucił nieznauy jakiś męż
czyzna bombę dynam to» ą do sieni pa
łacu prezydenta B l.nactdy. Bomba ta 
pękła z wielkim liuiiem, ale nikogo nie 
zraniła, ani tóż szkoły w elaićj me wyrzą
dziła. Sprawcy zama. hu tego policya 
dotychczas nie wyśledziła.

Kopenhaga, 30 kwietnia. Król i 
królowa wyjadą w przyszły poniedziałek 
do Wiednia, gdzie zabawią do Zielonych 
Świąt, poczóm udadzą się do Gmunden i 
do Wiesbadenu.

Białogród, 30 kwietnia. Hr. Hu- 
nyadi opuścił dzisiaj Białogród i powrócił 
do Węgier. Rezultat pośrednictwa jego 
jest dotychczas jeszcze niezuanym.

Bukareszt, 30 kwietnia. Przy osta
tnich wyborach do Izby deputowanych w 
drugiój klasie wyborczój, wybrano 12 
kandydatów rządowych a tylko 5 kandy
datów opozyeyi.

Nowy York, 30 kwietnia. Wczoraj 
wieczorem odbył się tu bankiet amery- 
kańskićj ligi dla ceł ochronnych. Na ban
kiecie tym przemawiał pomiędzy innymi 
Mac Kinley i zaznaczył, że obecna taryfa 
ęelną stanie się niewyczerpanóm źródłem

dochodów dla rządu. Mówca wyraził na
dzieję, że taryfa ta w ciągu najbliższych 
lat dziesięciu zniesioną nie zostanie.

* „Swiet“ petersburski zamieścił ar
tykuł wstępny o Polakach, w którym 
przedewszystkiem zaznacza, że Polacy 
zawsze się odznaczali niezwykłą polity
czną lekkomyślnością i służyli za narzę
dzie innym.

Polacy, — pisze „Swiet“ — byli 
igraszką w rękach Napoleona I., a po
tem w latach 1829 i 1830 dali się eks
ploatować Austryi i Francyi, a w roku 
1863 igrał z Polakami Napoleon III, — 
teraz zaś, według „Święta“, Prusy ich 
okłamują, cofając niby poprzednie bismar- 
kowskie rozporządzenia, co do tępienia 
polskiój narodowości — tymczasem woła 
„Swiet“:

Polacy zapominają, że podtrzymuje ich 
tylko Rosya i jeżeli „polskie plemię wyba
wione zostanie“ to tylko dzięki temu, że ono 
weszło w skład rosyjskiego państwa. Wszak 
Niemcy zawsze niszczyli Polaków, a teraz 
pozniecają ich tylko dla tego, aby szkodzić 
Rosyi. Jeżeli nasi „warszawscy Polacy“ da
dzą się i tym razem obałamucić Niemcom — 
to ciekawi jesteśmy, co ich zasłoni od ostate
cznej zagłady?!!

Niech się „Swiet“ nie obawia, Polacy 
mimo gnębienia i ucisku ze stron roz
maitych, nawet ze strony j„opiekunki“(?) 
Słowian, Rosyi, posiadają tyle siły żywo- 
tnój, że zgnieść ich nie można. Zresztą 
niech „Swiet“ wejrzy wokoło siebie, czy 
Rosya nie niszczy na każdym kroku Po
laków? czy prasa rosyjska nie sieje ja
dem zagłady na narodowość polską? 
O dobrodziejstwach rosyiskich nic powie
dzieć nie umiemy, może „Swiet“ je nam 
wyliczy?

W sprawie ijmtt Mimjil

ności, które uprawnionemu ubyły, z 
imiennem wyszczególnieniem tych, 
którzy nie zażądali chrztu dziecka 
lub ślubu kościelnego, albo do któ
rych odnoszą się udzielone z reje
strów stanu cywilnego świadectwa,— 
i w każdym wypadku obliczyć przy
sługujące wedle istniejącój taksy 
akcydensowój opłaty. Go do opłaty 
za zapowiedzi można i w tym wy
padku pod wymienionemi w memo
ryale warunkami przedłożyć oblicze
nie ubytku wedle przeciętnego docho
du ostatnich 6 lat, od 1 paźdz. 1868 
aż do 30 września r. b.

Kiedy należy ubytek uznać jako 
taki i któremu uprawnionemu przy
sługuje wynagrodzenie za niedoszłe 
czynności, o tern rozstrzyga się we
dle presumpcyi, zestawionych w me 
mory ale.

V. Przy obliczaniu ubytku wedle 
sześcioletniój przeciętnój prelimino
wanego dochodu z akcydensów, po
dane jest w tylokrotnie już cytowa
nym memoryale bliżśj postępowanie, 
jakiego się przytem trzymać należy. 
Niżój podamy formularz do oblicze
nia przeciętnego dochodu (A), jako 
też formularz do likwidacyi i wyna
grodzenia, (R) — a tu zwracamy prze
dewszystkiem uwagę na to, źe ma
jące się wedie wsKćuóPFfck formularza 
dokonywa.« obiiczeme przeciętnego 
dochodu winuo być zbadane i ułożo
ne z nadzwyczajną staranośeią, po
nieważ wedle niego obliczać się bę
dzie wynagrodzenia przez cały czas 
trwania państwowego obowiązku wy
nagradzania, a nie tylko za rok 
bieżący.

Jeżeli obliczenie przeciętnój upra
wnionego doznało wskutek rewizyi 
zmiany, natenczas należy zawiadomić 
go o tern.

(Ciąg dalszy.)
II. Wynagrodzenie z funduszów 

państwowych może być udzielone 
zwyczajnie tylko za ubytki w akcy
densach, płynących z zapisywania do 
akt i wystawiania świadectw, jako 
tóż w opłatach za chrzty, zapowiedzi 
i śluby. Opłatom za zapowiedzi atoli 
równają się opłaty za istniejące w 
niektórych krajach i podlegające o- 
piacie stwierdzenie małżeństwa, albo 
zaręczyn. O tóm, czy jeszcze za 
inne ubytki w akcydensach ma być 
udzielone wynagrodzenie, należy roz
strzygać, jeżeli ktoś występuje z tego 
rodzaju pretensyami, na podstawie 
tój zasady, źe każdy ubytek, który 
ma być wynagrodzony, winien być 
spowodowany przez ustawę z dnia 9 
marca roku zeszłego. Co się miano
wicie tyczy opłaty od pogrzebów, co 
do której tymczasem z kilku stron 
stawiono wniosek o udzieleuie wyna
grodzenia, to za akcydens, który we 
wypadkach śuiierei i wtedy opłacić 
trzeba, gdy — pomijając zapisanie 
wypadku śmierci — nie zażądano 
współudziału księdza itd., przy po
grzebie lub innej jego czynności urzę
dowćj — opłata za tak zwany cichy 
pogrzeb — nie będzie można odmó
wić wynagrodzenia w takim razie, 
jeżeli opłata ta przedstawi się jako 
wynagrodzenie za zapisanie wypadku 
śmierci.

We wszystkich wypadkach należy 
wynagrodzenie obliczyć wedle takiój 
wysokości opłat, do jakićj uprawnieni 
wedle istniejącój taksy akcydensowej 
mieliby prawo. Dobrowolne datki, 
które obok prawem przepisanój opłaty, 
tu i owdzie duchownym bywają wrę
czane, nie mogą być uwzględniane 
przy obliczaniu wynagrodzenia.

III. W memoryale podano dla 
likwidacyi wynagrodzenia podwójne 
postępowanie. Uprawniony może albo 
przytoczyć specyalnie poszczególne 
wypadki, w których powstał dla niego 
ubytek opłat w skutek ustawy z dnia 
9 marca roku z. i za Każdy wypadek 
likwidować wynagrodzenie stosownie 
do istniejącej taksy akcydensowój, 
lub tóż wedle bliższych wskazówek 
memoryału obliczyć ubytek na pod
stawie przeciętnego dochodu z wy
mienionych opłat w ostatnich latach 
6 — od 1 października 1868 do 30 
września 1874. Który rodzaj obli
czenia wybiorą uprawnieni, to zależy 
wyłącznie od ich woli.

IV. Przy specyalnój likwidacyi 
należy przytoczyć poszczególne czyn

(Ciąg dalszy nastąpi.)

wygłoszona w parlamencie niemieckim 
w dniu 27 kwietnia 1891 r. przy obra

dach nad podatkiem od cukru.

Mości Panowie! Zaniechałem zabrać 
głos przedwczoraj przy obradach nad § 1, 
gdyż stanowisko interesentów we wscno- 
duich dzielnicach wyłożył i określił już jasno 
poseł Staudy. Nie mogę atoli dziś nie dodać 
kilku słów, gdyż właśnie § 67, którym się 
dziś zajmujemy, jest paragrafem, który 
nas ośmiela wystąpić przeciwko projekto
wi, a sądzimy nadto, że czcigodny nasz 
współobywatel, pan Staudy, zajmuje sta
nowisko odstępujące od kompromisu o 
wiele więcój, aniżeli stanowisko, jakie my 
ostatecznie może przy trzeciem czytaniu 
uznamy za dobre.

M. Panowie, pan sekretarz stanu wy
powiedział nam pod pewnym względem 
życzliwość rządu, a zdaje mi się, że się 
nio pomylę, gdy przyjmę, że życzliwość 
ta głównie spowodowaną została wywodami 
posła Orterera. Atoli, M. P., życzliwość 
ta daleko jeszcze nie zaspokaja naszych 
życzeń. Jeżeli przemysł, rolnictwo ma 
mieć zaufanie, natenczas życzliwość ta 
powinna się inaczój objawiać, a nie w go
łych słowach. Co do przyszłości, nie za
dowolimy się żadaemi przyrzeczeniami, 
gdyż przyszłość ta leży jasno przed nami, 
a jest to przyszłość smutna, a, M. P., 
przemawiać tu będę, co wyraźnie zazna
czam, wyłącznie w duchu naszego rodzin
nego przemysłu na Wschodzie, gdyż jest 
on właśnie jedynym, jaki pod pewnym 
względem znam.

Od samego początku byłem przeciwni
kiem tego projektu, a i w komisyi głoso
wałem przeciwko niemu, a to dla tego, 
gdyż zdaniem mojem, jeżeli projekt uchwa
lony zostanie, natenczas przemysł cukrowni
czy na Wschodzie, jaki się mniój więcój od 
dwóch dziesiątek lat wielce rozwinął i szero
kim warstwomludu chleb daje, jakiego gospo
darstwo bez przemysłu dać nie zdoła, mo
że być srodze zagrożony. Gdy projekt 
ten stanie się prawem, gdy przepisy § 67 
nabierą mocy obowięzującój, gdy więc po 
pewnym przeciągu czasu odpadną zupełnie 
stopnie premiowe, państwa zaś konkuren
cyjne nie poczynią żadnych kroków do 
zastósowania swego systemu podatkowego 
według dzisiejszej naszój reformy i do po
stępowania w tym duchu, to nie możemy 
więcój mówić o uszczerbku dla przemy
słu na Wschodzie — nie, to by oznaczało 
zupełną jego ruinę. Zupełnie jesteśmy 
świadomi tego, że, gdy postępować bę
dziemy jednostronnie i gdy uchwalimy

przepis, czasem ograniczony, będzie to 
tylko przedłużeniem agonii, a gdy czas 
ten minie, wtenczas nasz przemysł bez 
pardonu coraz bardziój ku upadku zbliżać 
będzie.

Mości Panowie, motywa powiadają 
wprawdzie, że państwa konkurencyjne 
będą musiały z konieczności zastósowaó 
się do naszego systemu, ale motywa są 
nam jeszcze dłużne dowodów na to twier
dzenie, a i to, cośmy tu dotychczas sły
szeli, twierdzenia tego nie poparto. Ja 
bowiem sądzę, że państwa konkurencyjne 
wcale nie będą myślały o zastósowaniu 
się do nas, w każdym razie nie uczynią 
tego natychmiast, wyzyskują one naprzód 
korzyści, jakie dla nich nastaną ze zmiany 
naszego systemu, i pozbawią nas zu
pełnie możności konkurowania na targu 
światowym, zanim się we własnym swym 
fiskalnym interesie zdecydują wej‘śó na 
drogę, na którą my obecnie już wejść 
pragniemy. Gdyby postępowały inaczój, 
toby stanowczo działały przeciwko wła
snemu interesowi, a tego tak bez ogródki 
spodziewać się po nich nie można.

Poseł Witte powiedział nam dziś 
wprawdzie, że nawet po zniesieniu stopni 
premiowych, Francya wcale nie zdoła 
cukru tak tanio produkować, jak my to 
czynić będziemy mogli.

Mości Panowie, mojem zdaniem, nie 
chodzi tu tylko o to, jak drogo się cukier 
produkuje, lecz głównie o to, jak drogo 
go sprzedać można. Obliczenia posła 
Wittego mogą być dobre, ale zdaje mi 
się, że co do tego, jak się stósunki w 
najbliższój przyszłości ukształtują, gdy 
projekt stanie się prawem, żadne dziś 
zestawione obliczenie nie zdoła nam dać 
wyjaśnienia. Na siłę konkurencyjną Fran- 
eyi mus przecież, mojóm zdaniem, stan pra
wny u nas widoczny wpływ wywrzeć, ale 
tego wpływu dziś przewidzieć nie można. 
Według mnie więc, żadnego prawa, do
tyczącego interesu naszego przemysłu 
cukrowego, tak ściśle z interesem ról- 
nictwa, a więc z interesem sfer najroz- 
leglejszyoh złączonego, nie mogą mie
szkańcy wschodnich prowincyi przyjąć, 
chyba że zawiera przepis, iż otwarte 
premie wywozowe mają tak długo istnieć, 
dopóki nasze państwa konkurencyjne trzy
mać się będą swego systemu premiowego.

O wysokości ugodowych stopni pro
centowych możnaby jeszcze także wiele 
mówić, trwanie ich musiałoby atoli zawi
snąć zupełnie od stosunków, jakie się 
w innych krajach rozwiną po uchwaleniu 
naszego prawa.

Dla tego jestem zdania, a zdanie to 
podzielają wszyscy moi przyjaciele poli
tyczni, iż najsympatyczniejszym jest dla 
nas wniosek księcia Hatzfeldą. Mimo to 
głosować będziemy w stadyum obecnem, 
to jest podczas drugiego czytania, prze
ciwko wnioskowi temu, przez co atoli by- 
najmuiój nie cheemy dziś już zaznaczyć, 
iż to samo stanowisko zajmiemy względem 
wniosku tego przy trzeciem czytaniu w ra
zie, jeżeli lepszy jaki wniosek stawionym 
nie zostanie. Tak, jak dziś się rzecz ma, 
nie moglibyśmy w obec przemysłu dziel
nicy naszój wziąć na siebie odpowiedzial
ności za skutki, gdybyśmy cheieli ozna
czyć termin chociażby jaknajbardziój je
szcze oddalony, ponieważ po upływie 
czasu tego przemysł rzeczony stracił
by wszelkie widoki powodzenia, — a 
nie należy zapominać, że jest to przemysł 
jedyny, który z powodu nieszczególnego 
położenia geograficznego w dzielnicach 
naszych w ogóle jeszcze prosperować może. 
Mości Panowi, położyłem co dopióro na
cisk na to, a uczynili to także inni pa
nowie, iż u nas przemysł ten ściśle jest 
połączonym z całóm rólnictwem. Dla tego 
tóż jest dla nas rzeczą wielkiej wagi, 
abyśmy wiedzieli, co się stanie gdzie- 
indziój, już może w blizkiój przyszłości, i 
jakie ewentualności wkrótce może nas 
czekają. Wspomniano tu wczoraj także 
o toczących się dotychczas niemiecko- 
austryackich rokowaniach handlowych. 
Tak, Mości Panowie, co do mnie, to wo
łałbym, abyśmy tu o rokowaniach tych 
nie byli wcale wspominali, i gdybyśmy 
spokojnie odczekali, aż traktat handlowy 
stanie się faktem dokonanym i jako 
taki przedłożonym nam zostanie. W ta
kim bowiem razie, nie byłoby to 
wpłynęło zasadniczo na stanowisko, jakie 
zajęliśmy, a rząd byłby po zawarciu tra
ktatu w tym wypadku więcój okazał 
nąm uprzejmości, niż się to stało. W 
najściślejszym atoli związku z traktatem 
tyra stoi także zachowanie się nasze w 
tój specyalnój kwestyi rólniczój, jaką jest 
kwestya, o którój tu mowa.

Mości Panowie! Otóż właśnie ról-



nictwo ma ponieść koszta niniejszego 
przedłożenia rządowego. Od rólnictwa 
tśż zażąda rząd zapewne najcięższych 
ofiar, gdy traktat, o którym wspomnia
łem, przyjdzie do skutkn.

(Bardzo słusznie! na prawicy.)
M. P.! Jeżeli układ handlowy ma ca

łemu państwu przynieść te korzyści, któ
rych się po nim spodziewają, we wszyst
kich możliwych dziedzinach, to będzie on 
niezawodnie żądał od nas ofiar; a przed 
tą koniecnością uchylać się nie będziemy, 
gdyż nieść ofiarę tam, gdzie dobro publi
czne wymaga tego, jest obowiązkiem, 
przed którym nie cofamy się nigdy. Ujma 
atoli, jakaby w tym razie powstała dla 
rólnictwa, pozostanie niepowetowaną; na
tomiast ubytek, jakiego doznają finanse 
państwa, musimy pokryć i to nasamprzód, 
o ile nam wiadomomo, znowu my tj. ról- 
nicy. M. P.! jestto przecież rzeczą 
jasną, że do żadnój gałęzi zawodu nie 
może rząd zwrócić się z takiem zaufa
niem i spodziewać się takiój pochopności 
do niesienia ofiar, jak właśnie od rólnictwa. 
Ale jeżeli się nitkę istotnie zanadto wy
pręży, może ona się zerwać. Jestem te-

czone mają zatem cel dodatni i zdolne są 
wywrzeć zbawienny wpływ na byt i roz
wój Spółek Zarobkowych, a wytknięty 
ich cel może być osiąguiętym, skoro re- 
wizorowie swemu zadaniu sprostać po
trafią.

Zadanie, jakie mają rewizorowie, jest 
jednak trudue i bardzo poważne.

Rewizye rozciągać wypada na urzą
dzenia Spółek i na wszystkie gałęzie in
teresu, a ponieważ urządzenia Spółek po
legają na prawie spółkowem, a interesa 
ich składają się z pożyczek na weksle, 
albo na zastawy tak w papierach publi
cznych, lub w pretensyach jak i w hipo
tekach i długach gruntowych, więc prawo 
wymaga od rewizorów znajomości: 

prawa spółkowego,
prawa o pożyczkach, 
prawa wekslowego, 
prawa hipotecznego i 
prawa o zastawach.

W prawo spółkowe wchodzi prowa
dzenie ksiąg handlowych, rodzaj spisywa
nia protokółów z 'posiedzeń walnych ze
brań, korespondencya ze sędzią rejestro
wym i wszelkie zażalenia, jakich się

go zdania, że tóm mniój możemy brać na I chwycić trzeba w razie odmownych odpo- 
siebie dzisiaj jakieś zobowiązania w obec I wiedzi sędziego rejestrowego. Zarządy
projektu, że właśnie dziś jeszcze nie wie- dobrze obeznane z prawem spółkowóm 
my, jakie zobowiązania zostaną nam na- I nie pozwolą sobie odrzucać niesłusznie
łożone w najbliższej przyszłości i jakie 1 swoich wniosków, lecz usuną decyzyą są- 
2_. e&s czekają. Dla tego, jak to | dową w drodze zażalenia do wyższój
miałem zaszczyt zaznaczyć, będziemy glo- instancyi. Ale dotąd przeważnie inaczój 
sowali tak przeciw projektowi, jako prze-1 się dzieje. Zarządy małych Spółek otrzy-
ciwko wszystkim wnioskom poprawczym, mując odmowną decyzyą sędziego, mnie-
jakie się znajdują w obecnóm sta- 
dyum obrad, nie składając teraz stano
wczego oświadczenia, jakie przy trzecióm 
czytaniu w obec ustawy zajmiemy stano
wisko i to ze względu na interes dla na
szego rólnictwa, naszego przemysłu i 
w ogóle całego życia ekonomicznego we 
wschodnich dzielnicach, aby ono nie usta
ło, nie cofnęło się i nie zostało narażo
ne na zgubę niechybną. Co będzie 
można dalej uczynić, tego nie umiem je
szcze powiedzieć w obecnóm stadyum 
obrad.

(Oklaski!)

Wpływ zwyczajnych rewizyi

na rozwój i byt Spółek Zarobkowych
i zadanie rewizorów.

Napisał
Józef Thiel,

członek zarządu Związku rewizyjnego dla obwodu 
rejencyjnego poznańskiego.

mają, że sędzia ma słuszność i nic prze
ciw temu nie czynią, a przecież doświad
czenie uczy, że sędziowie w swych zapa
trywaniach często się mylą.

Gdyby przeciw niesłusznóm decyzyom 
sędziego rejestrowrgo wnoszono zażalenia 
do wyższej instancyi, toby zapadła osta
teczna uchwała dająca dyrektywę wszy
stkim sędziom rejestrowym, a wtenczas 
nastąpićby musiało jednolite postępowanie, 
gdy przeciwnie w razie niewnoszenia za
żalenia sędziowie rejestrowi w swoich za
patrywaniach utwierdzani zostają i każdy 
z nich swoje, chociaż odmienne zdanie 
podtrzymuje. Zdarzył się bowiem przy
padek, że jeden sędzia zapisywał tylko 
przez siebie ułożony statut jako wzorowy do 
rejestru, a inny sędzia statut według wzoru 
swego kolegi ułożony, wprost jako niedo-

ry po płatności jeszcze trzy lata zatrzy
muje swoją moc wekslową w obec porę
czycieli i spółki tylko procent ściągać po
trzebują, ale z drugiój strony prowadzą 
takie weksle zarządy do uśpienia i opie
szałości, a u członków zaszczepiają nie- 
moralnośó. Zarządy nie troszczą się bo
wiem w takim razie o to, czy pewność 
dłużników wekslowych w ciągu tych 
3 lat, w których weksel swą moc zatrzy
muje, się zmniejszyła, lub nie, i wskutek 
tego narażają często spółkę na stratę, bo 
tymczasem niejeden dłużnik wekslowy 
albo umrze, albo zubożeje; a z drugiój 
strony sądzą poręczyciele, że weksel już 
dawno zapłacony i że oni z poręczenia 
wyszli, gdy tymczasem dłużnik wekslowy 
dług zaciągniony jeszcze wciąż winien, 
tając ten sfósunek przed poręczycielami.

Natomiast stósownemi się okazują we
ksle suche drugiego rodzaju.

Nad wekslami t&kiemi Zarząd czuwać 
musi, a przez to zostaje w możności osą
dzenia czy pewności, jakie przedstawiają 
dłużnik i poręczyciele, się zmniejszyły, 
lub uie.

Wprawdzie weksle takie musiałyby 
w dniach płatności w celu zachowania 
mocy wekslawój, zostać protestowane, 
atoli protestir i prezentacyi możuaby uni
knąć przez to, gdyby do żyr indosantów 
dopisano słowa: „Bez prezentacyi i bez 
protestu.“

Mniój mają Zarządy styczności z pra
wem zastawu, lecz za to przepisy pra
wne w tym względzie są dosyć urozmai
cone. Pretensya, na którój pewność Spół
ka bierze zastaw, musi być jasno opi
saną. Zastawioną być może nie tylko 
rzecz namacalna, lecz i prawa tak osobi
ste, jak i rzeczowe.

Papiery wartościowe na okaziciela 
wystawione zastawia się jako rzeczy na
macalne ; wypuszczenie ich z obiegu za
bezpiecza zastaw; przyszłe rzeczy mogą 
być zastawione w taki sposób, że rzecz, 
z którój powstać mają, aż do ich po
wstania, w posiadanie wierzyciela przej

wylicytował na subhaście całą nabytą I zebraniu tem zajmowano się szczegóły 
pretensją, a potem oddać ją musiał wie- programu i postanowiono porozlepiaó Na
rzycielowi ostrzeżenia, który wcale licy- wszystkich ulicach plakaty, wzywaj^
x - __- — — - — W _ ~ - —____ — X__1 * m mm z. m M rt I 1. A i V*>1 Zł d Zl Z"ł 1 Q Lr Iztowaó nie miał zamiaru i tylko przez za- robotników i robotnice do j&knajlic®^ De]
milczenie swego ostrzeżenia do pretensyi szego udziału w zamierzonój demona^ cne 
_*• J___ I z.«« n /»Aíltínnói zlniAroVi M». • AU

CZI

a______ cyi na rzecz£8-godzinnój dniówki. nów, u
Również trzeba badać przy hipote-1 ster Constans przyjmował dzisiaj dep^ »1®ze 

kach całą treść aktu obligacyi, gdyż wanych Ledier i Basly, którzy przyu wa*a.iz 
wszelkie z obligacyi wynikające ekscep- oświadczyć mu, że manifestacye górni^ De] 
cye przeciwstawić można nabywcy hipo- w okręga Pas de Calais posiadać U z*iaiia 
teki, który się nieświadomością warun- cechę zupełnie pokojową. Giełda par^j P^atk' 
ków obligacyi przez to zasłonić nie może, pozostanie w dniu 1 maja otwartą, N»
że warunki te w księdze hipotecznój nie zarządzone przez rząd środki zapobi^ okonez
*--•------- .----- I niezaWodnie wszelkim wykroczę^ rozp°c2

Na wczorajszem posiedzeniu radyja». B*a w 
strów doniósł minister Constans, co ) w*esie: 
stępuje: „Załoga paryzka jest dzi® . 
silniejszą, niż bywa zwykle pod^ a! 
wielkich rewii pod Longchampg. * CZU
Policya otrzymała rozkaz, aby przesz^ , ' 
dzala wszelkim umyślnym utrudnieni« °°ra' 
komunikacyi. Marszalek Izby deputoą dhwośc 
nych, Floąuet, oświadczył, że wysłm D0'

swój doszedł.

były zapisane.
Do nabycia hipoteki, lub długu grun

towego nie wystarcza wzięcie odnośnych 
dokumentów w posesyą, lecz należy do 
tego w każdym razie akt cesyi wzglę
dnie hlankocesyi.

Gdy dokument na hipotekę nie istnieje, 
to przy nabywaniu hipoteki koniecznie 
trzeba sobie kazać utworzyć dokument, 
ho iuaczój możnahy ową hipotekę jeszcze
raz komuś trzeciemu sprzedać, który by silniejszego oddziału wojska w celu i nmożei
miał lepsze prawa, niż poprzedni na
bywca, skoroby sobie kazał utworzyć 
dokument.

HDziezh. 1 xxxajst-
Oczekiwany z takim niepokojem dzień 

1 maja minął dotychczas dość spokojnie 
Co nastąpi w godzinach popołudniowych 
i wieczorem — to jest na razie jeszcze 
wielką zagadką. Sądząc po przygotowa 
niach, przedsięwziętych przez przywódz 
ców socyalistycznych we Francyi, Belgii, 
we Włoszech i w Hiszpanii, obawiać się 
można, że dzień dzisiejszy bodaj czy za
kończy się tak spokojnie, jak się roz
począł.

bezpieczenia gmachu Izby nie uważa lepszeg 
potrzebne. Marszałek zamierza przyj . 
z rąk delegatów robotniczych odnośne [J81^ “a 
tycye, ale tylko w takim razie, jeżelij 
legatów nie przybędzie więcój, niż

We Włoszech najgroźniój przedstS M° , 
się sytuacya w Livorno, gdzie robot» 
grożą gwałtami. Z powodu tego wyg|» 0(11 
tamdotąd dwa bataliony ber saglieró» iiaoiej! 

się zni 
nia do 
co zło: 
mię os 
nych i 
iż w i 
szal,

wine
— jak wiadomo — frakeya parlamentar 
na i zarząd centralny stronnictwa socja
listycznego odłożyły „święto“ majowe do 
niedzieli. A że wśród socyalistów nie- 

dzie. Działalność i wpływy dłużnika na I mieckich panuje zawsze jeszcze mimo za-
objekt zastawiony muszą być zupełnie 
wykluczone i zastaw jest dopiero wten
czas ważny, gdy objekt zastawu przejdzie 
w posiadanie wierzyciela.

Przepis ten ma na oku, ażeby każdy 
wiedział, że rzecz jest w zastawie. Prze-

dwie baterye artyleryi. I w innych®
Stach wzmocniono załogi. W calj 
Włoszech rozrzucono pochodzące z Lj 
dynu broszury, wzywające robotników 
gwałtów i demonstracyi ulicznych. ' 
Neapolu wybito już wczoraj kilka wit 
kich szyb w pierwszorzędnych składa*
miasta. lrok z

Jedynie w Holandyi postanowili». D 
W Niemczech nie przyjdzie dziś pe- cyaliści obchodzić dzień 1 maja skronnl , : 
e do groźniejszych zaburzeń, ponieważ | w lokalach zamkniętych, i to głów® °*n,k(.

z obawy przed ludnością, która pozostali , j 
dotychczas wolną od zarazy socyalio 
cznój, a która, jak to już niejednokrotni. kt s 
dowiodła, sama umie w danym razie utnjl p| 
mać spokój i porządek. | szoną

——— ------- 1 rządz:

Sprawy sejmowe,
praysi

kładny odrzucił. Znajomość prawa o po- jęcie zastawu w possesyą odbywa się w

Prawo o Spółkach z dnia 1 maja 1889 
nakazuje odbywanie zwyczajnych rewizyi 
Spółek zarobkowych przynajmniój co drugi 
rok. Obok zwyczajnych mogą się także

życzkach potrzebna jest rewizorowi dla 
tego, iż osądzić i w razie potrzeby za
rządowi objaśnić winien wymagania co 
do formy rewersu, co do wymówienia 
sobie odsetek, co do ustanowienia terminu 
zwrotu pożyczek i co do uiszczenia się 
z waluty.

Z prawem wekslowem zarządy spółek 
najczęściój wchodzą w styczność, tam więc 
powinien rewizor głównie skierować swoją

ten sposób, że rzecz zastawioną bierze

biegów opozycyi berlinskiój wzorowa kar
ność, spodziewać się należy, że i ten roz 
kaz pczy wódzców znajdzie posłuch i że ro 
botnicy socjalistyczni, z nielicznemi może 
tylko wyjątkami, dzisiaj zwykłym trybem 
pracować będą.

Gorzój przedstawia się sytuacya w 
Austryi, a zwłaszcza w Czechach. Tam

wierzyciel w swoje ręce lub aserwacyą; już przedwczoraj zaszedł wypadek, wyka-
symbolicznie zaś uskutecznia się trądy- zujący wymownie, jak daleko postąpiło już
cyą przez wzięcie ze strony wierzyciela I roznamiętnienie i zdziczenie wśród robo 
kluczy od zamkniętego lokalu, gdzie za- tników czeskich. Owóż w Kładnie wy-

X____•____ __________ •__X__ 1___________ J- I 1.(11,., M^V AMT ŹIastawiona rzecz jest schowana, do siebie, konało kilku robotników, należących o ile 
lub przez porobienie znaków na objektach się zdaje, do stronnictwa anarchistycznego,
zastawu. zamach dynamitowy na proboszcza miej-

Akt zastawu musi być piśmiennie scowego ks. Liszkę, ale na szczęście za- 
zdziałany, jeżeli o tradycyą zastawionój mach ten się nie powiodł i ks. Liszkaodbywać nadzwyczajne rewizye, które już _ ... _______________

z tego względu są konieczne, że corocznie I uwagę,, usunąć zachodzące w tym wzglę- I rzeczy ma* się skarżyć/ którój wartość I ocalał. Bomba podrzucona pod mur pro-

gać na urządzenia Spółek i naprowadze
nie interesu we wszystkich jego gałęziach, 
a rewizyi dokonywać mają rewizorowie 
do Spółki nie należący i w swym zawodzie 
biegli.

Gdy prawo z dnia 1 maja 1889 było 
w projekcie, słusznie podnoszono obawę, 
że przez nakazane prawem rewizye Spółki 
zanadto będą' zależne od rządu i że rząd 
w wielu przypadkach skorzysta z przy
sługującego mu prawa rozwiązania Spółek. 
Takiego kroku obawiano się mianowicie 
ze strony polskiój, ponieważ było rzeczą

W rozprowadzeniu tych odcieni nie mała Zastawienie ruchomój rzeczy, skoro tra- spali w bocznym skrzydle domu. Dziwić
zachodzi trudność, bo wszystkich niewa
żności i form weksli wymieaić się nie da 
i koniecznie odnośne egzemplarze zbadać 
trzeba.

Spółka może mieć weksle ciągnione, 
suche, za okazaniem płatne, lub tóż nie 
wypełnione.

Ażeby spółka w regule ciągnione we
ksle wystawiać sobie kazała, tego się nie 
zaleca, ponieważ weksel ciągniony musi 
być w celu zachowania praw przeciw 
trassantowi i żyrantom koniecznie na czas

dycya jój nastąpi, nie wymaga piśmien- się przeto nie można, że w obec objawia-
nego aktu. jącój się w ten sposób zaciekłości robo-

Jeżeli daje się w zastaw pretensyą, tników, dyrektor policyi prazkiój zabronił 
na którą istnieje dokument, to tenże w dniu dzisiejszym wszelkich pochodów, i
musi być wierzycielowi równocześnie wy- że zarządził wszelkie możliwe środki, aby
dany; przy częściach hipoteki muszą być każdy chociażby najdrobniejszy opór stłu-
wygotowane dokumenta odrębne i wie- mió siłą broni. W takim stanie rzeczy
rzycielowi wydane. Przy pretensyach, tylko energiczne środki poskutkować mogą.

znaną, że w owym czasie rząd bardzo protestowany, a przez to powstają koszta
niechętnem okiem patrzał na powstawanie 
i rozwój polskich Spółek Zarobkowych.

Sądzono, że jako powód mogłoby rzą
dowi posłużyć prowadzenie książek w ję
zyku polskim, którego ani on, ani wyzna
czony przez władzę rewizor rozumieć 
nie potrzebuje. Obawy te malały prze
cież przez projektowane w prawie utwo
rzenie Związków rewizyjnych, a znikły 
prawie zupełnie, gdy w ciele prawodaw- 
czem rząd dał zaręczenie, że nie będzie 
przeszkadzał tworzeniu się Związków re 
wizyjnych i udzielaniu im prawa miano 
wania rewizorów, lecz tylko przestrzegać 
będzie, ażeby ustawy Związków rewizyj 
nych dawały gwar&ncyą, „że obowiązkowi 
odbywania rewizyi stanie się zadość. 
Polskie Spółki Zarobkowe nie omieszkały 
skorzystać z rzeczonego prawa i z po- 
wyżój wspomnionego zaręczenia rządowego 
i utworzyły sobie niebawem trzy Związki 
rewizyjne, to jest na obwody rejencyjne 
Poznański, Bydgoski i na Prusy Zacho
dnie. Prawo mianowania rewizorów na
dano owym Związkom rewizyjnym przez 
ministra dla handlu i procederu wprawdzie 
dopiero po długim czasie i zbadaniu oso 
bistości członków odnośnych zarządów, 
lecz innych trudności przytem nie robiono 
Spółki polskie Zarobkowe, mając swoje 
związki rewizyjne, odetchnęły swobodniój 
i ze spokojem oczekiwały względnie ocze
kują jeszcze zrewidowania swych in
teresów.

Celem zwyczajnych rewizyi jest usu 
nięcie błędów i niedokładności w Spółkach 
i sprowadzenie ich do prawidłowego pro
wadzenia interesu. Istnieje bowiem wiele 
małych Spółek, które nie mają dostate
cznych funduszów do stósownego wyna
grodzenia swych zarządów i dla tego po
sługiwać się muszą siłami do zarządzania 
majątkiem Spółki wcale nieodpowiedniemi 
Wskutek tego wyradza się nieprawidłowe 
prowadzenie interesu i popełnianie błędów, 
do których usunięcia dążą przepisane pra
wem zwyczajne rewizye. Rewizye rze-

protestu. Nie zaleca się także domici 
liowanych weksli, bo i te wymagają pro 
testowania na czas i to pod rygorem 
utraty całćj pretensyi. Błędem zaś jest, 
gdy kto sądzi, że prejudykowany lub prze
dawniony weksel staje się rewersem na 
dług prosty. Tylko skarga z fundamentu 
zbogacenia się pozostaje, która jedynie 
tylko przeciw akceptantowi, lub trassan
towi jest dozwolona i to to tylko o tyle, 
o ile oni się zbogacili. Wyprowadzenie 
dowodu na zbogacenie się jest atoli bar
dzo trudne

Również nie praktyczne są weksle za 
okazaniem płatne, bo wymagają najprzód 
w dowód okazania jednego protestu, a 
potóm z powodu niewykupienia drugiego 
protestu.

Pierwszy protest musi nastąpić w miej
scu zamieszkania dłużnika, drugi w miejscu 
płatności weksla.

Niewypełnianie weksli także jest nie 
dobre. Sąd państwowy w Lipsku orzekł 
wprawdzie, że oddawca niewypełnionego 
weksla upoważnia posiadacza do jego yy 
pełnienia według umowy i że w razie 
twierdzenia, iż weksel został wypełniony 
wbrew umowy, twierdzenie takie udowo
dnić musi, lecz rodzaj takich weksli do 
prowadza często do procesów, do przysiąg 
i do wielkich niedogodności. Były przy 
patfki, gdzie żyranci, zrobiwszy ekseepcyę, 
że tylko na 3 miesiące żyro swoje dali, 
weksel zaś dopiero po tymże czasie zo
stał datowany, od odpowiedzialności uwol
nieni zostali.

Najbardziój kwalifikują się dla spółek 
suche weksle. Weksle takie mogą być 
na sposób dwojaki wystawiane, gdzie dłu
żnik i poręczyciele figurują jako dłużnicy 
i podpisują się na pierwszój stronie we
ksla, lub gdzie tylko dłużnik sam na pier
wszój stronie się podpisuje, a poręczyciele 
na drugiój.

Pierwszego rodzaju weksli także się 
spółkom nie zaleca. Jest to wprawdzie 
dla spółek wygodnie, że weksel taki, któ-

na które nie istnieją ani dokumenta, ani 
rewersa, musi nastąpić uwiadomienie dłu 
żnika o akcie zastawu.

Realizacya zastawu odbywa się w ten 
sposób, że wierzyciel musi wyskarzyć 
swoją pretensyą, a potem przez komornika 
sądowego kazać zastaw publicznie sprze
dać. W chwili płatności pretensyi mogą 
wierzyciel i dłużnik na to się zgodzić,

W Belgii, a mianowicie w belgijskich 
okręgach przemysłowych, świętuje dzisiaj 
zapewne większa część wszystkich robo
tników. W okręgu leodyjskim zamie 
rżało, jak donosiły pisma socyalistyczne, 
świętować dziś 12,000 robotników. W 
Charleroi przybierze „święto“ dzisiejsze 
zapewne szersze jeszcze rozmiary. To też 
władze cywilne i wojskowe rozwinęły iście

ażeby zastaw w drodze sądowój został gorączkową czynność. Już przedwczoraj
sprzedany. Taki układ zawarty być 
może już przy spisaniu zastawu, lecz 
w takim razie może pozasądowa sprze 
daż zastawu nastąpić tylko w obecności 
lub z wiedzą właściciela zastawu i 
nie niżój taksy, którą naprzód zrobić 
wypada

Jeżeli kontrakt zastawu pomiędzy 
Spółką a dłużnikiem kupcem piśmiennie 
zawarty zostanie, a dłużnik płatnego

Zrozpraw parlamentu niemiecklegA D] 
Berlin, 30 kwietni».

krzyw 
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wieczorem wysłano z Brygi do Char 
leroi dwa szwadrony lansierów, a po je 
dnym szwadronie do Fontaine l’Eveque 
i Tamins, w celu przerwania komunika
cyi pomiędzy kotliną środkową a okolicą 
Charleroi. W Leodyum powołano pod 
broń całą gwardyą obywatelską i skon 
sygnowano całą policyą i żandarmeryą 
Burmistrz zabronił już od wczoraj wie 
czora godziny 6 wszelkich manifestacyi,

swego długu nie płaci, to Spółka może zebrań i pochodów.
się ze zastawu bez skargi zaspokoić, lecz I we Francyi poczynili robotnicy
musi wnieść do sądu o pozwolenie i o 
otrzymanóm pozwoleniu dłużnikowi na 
tyehnjjtast donieść. Gdy zaś zastaw po 
między kupcami za pretensye z obustron
nych interesów handlowych powstałe, zo
stanie dany i piśmiennie się zastrzeże, że

(111 posiedzenie.)
Początek o godzinie 1 min. 20.
Przy stole Rady związkowój: pp. b 

Maltzahn, bar. Marschall i inni.
Na porządku obrad stoi najprzód to

tacza
zesa
pana

ktat handlowy z Marokko. Dotychczajjutro
Nnie było konwencyi handlowój międr 

Rzeszą a Marokko; Rzesza atoli używa tu (CR 
największych ułatwień na podstawie koJ. b»ii. 
wencyi madryckiój, zawartój dnia 3 lipa K 
1880 roku. Już od dość dawnego czi

:os

dzień dzisiejszy wielkie przygotowania 
Niemal z wszystkich miast znaczniej 
szych donoszą, ża wśród robotników tam
tejszych panuje już od kilku dni ruch 
niezwykły. Zamierzają oni wszędzie nie-

dopiero po długich usiłowaniach udało i 
cesarsk. rezydentowi minister, w Tangei 
zawrzeć układ przy sposobności nadzwycach 
czaj misyi na dworze sułtana. Rząd nie-ważi. 
miecki spodziewa się wielkiej trwałoś« ścińc 
w rozwoju handlu z Marokko, tóm b»’ 
dziój, że zbyt niemieckich fabrykatu 
tamże podniósł się znacznie przez otww * 
cie dwóch bezpośrednich linii okrętowy: woo 
między Hamburgiem a marokańskie» Unie 
portami. , <elfii

Deput. książę Arenberg podnosi wia ie ki 
kie zasługi niemieckiego rezydenta mió Iowa: 
steryalnego w Tangerze, hr. Tattenbachi «sta» 
około zawarcia układu, kreśląc wielkie tu, 
znaczenie tego ostatniego i wyraża prze ngr. 
konanie, że parlament układ ten powili 48,OC 
i przyjmie z wdzięcznością. potrz

Dep. Bromel (wolnom.) również a ftindt 
znacza doniosłość układu i proponuje, »1 hnc 
bez obrad w komisyi przyjąć go zaraz ’ »em 
pierwszem i w drugiem czytaniu. J&bpodw 
ważniejsze uważa mówca handlowo-potf liy 
tyczne stosunki z Rumunią i chciali »olei 
wiedzieć, co się stanie, kiedy Rumuni 
wypowie ugodę 10 lipea b. r. pieni,

Sekretarz stanu bar. Marschall odpiUcz( 
wiada, że w Rumunii przeważa obecB iyst 
prąd ku cłom ochronnym, który się u«i - 
datnia w taryfie celuój, jaka ma zostt leja 

na i niebawem przedłożoną Izbom. Jak > °da 
zdaje, rząd rumuński chce najprzód o >k 
czekać glosowania w Izbach, zanim przy dni i 
stąpi do dalszych układów. Mówr 
oświadcza dalój, źe rząd niemiecki jć 
przejęty wiełkiem znaczeniem handlowy^ 
stosunków z Rumunią i będzie bronił niłUc 
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mai wręczyć władzom miejscowym przez . Ł , • ,. • . ,J - - 1 ńneckich interesów we wszelkich kiera
kach.

Izba przyjmuje układ w pierwszem 
drugiem czytaniu.

Przy obradach nad petycyami, żąd»’p
to można go sprzedać przez maklera lub I większych i wysłał drobne oddziały woj- I jĄcemi rewizyi ustawy o lichwie powsW 

* * - ska do miast mniejszych, nie posiadają- 1 " *vdach- wywołana nrzez »»1

wierzyciel może się bez sądu ze zaśtawu osobnych delegatów petycye, żądające 
zaspokoić, to w razie przewłoki wolno zaprowadzenia 8-mio godzinnój dniówki,
wierzycielowi publicznie przez komornika I poczóm nastąpią wycieczki, pochody, 
kazać zastaw sprzedać, a jeżeli objekt wspólne obiady, a i nawet halę. Rząd
zastawu ma kurs giełdowy lub targowy, wzmocnił załogi ive wszystkich miastach

komornika według kursu.
Nie dosyć można nareszcie zalecać cyeh stałój załogi. Groźnie bardzo przed-

poznanie przepisów prawa hipotecznego, 
których znajomość prawie na każdym 
kroku jest potrzebna. Przedewszystkióm, 
nabywając hipotekę, lub dług gruntowy, 
należy przejrzeć księgę hipoteczną, czy 
przy nabyć się mającój pretensyi nie są 
zapisane jakie ostrzeżenia, ażeby się 
wrazie potrzeby można zasłonić dobrą 
wiarą księgi hipotecznój. Kto bowiem 
dobrą wiarą zasłonić się nie może, ten 
bardzo łatwo całą nabytą pretensyą stra
cić może. Bywały przypadki, że naby
wający hipotekę z dokumentem, na któ
rym żadne ostrzeżenie nie było zapisane, 
nie przejrzawszy wprzód księgi hipote
cznój, w której zapisane było ostrzeżenie,

stawia się sytuacya w Marsylii. Tam 
prefekt oświadczył delegatom, że na po. 
chód po mieście nie zezwoli, na co dele
gaci odpowiedzieli, że urządzą zapowiedzia
ne demonstracye wbrew zakazowi jego, 
chociażby z powodu tego przyszło do gwał
tów i rozruchów. WBordeauxpojawiły się na 
rogach ulic plakaty tój mniójwięcój treści: 
„Dzień jutrzejszy będzie dniem pierwsze
go walnego starcia w walce podjętój przez 
nas przeciwko kapitalistom, a będzie on 
zarazem prologiem wielkiego dramatu, 
który wnet doczeka się premiery.“ W 
Paryżu odbyło się przedwczoraj wieczo
rem ostatnie zebranie jeneralnego komi
tetu dla dzisiejszych manifestacyi. Na

dyskusja o żydach, wywołana przez 
tysemistę dep. Liebermanna, który 
wodzi się obszernie nad żydowskiem 1111 
chwiarstwem.

Depp. Rickert, Miinch i SładłhaU1* "**' 
(soc. dem.) biorą żydów w obronę.

Przyszłe posiedzenie jutro o godz.1 
(Ustawa o podatku od spirytusu).

Koniec o godz. 5.
t&i

Z rozpraw sejmu pruskiego. 
Izba deputowanych.

Berlin, 30 kwietni». 
(78 posiedzenie).

Początek o godzinie 11 minut 15. 
Przy stole ministeryalnym: baroC

Berlepsch, dr. Schellmg i komisarze.
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Na porządku obrad : Drugie czjtanie 
u? etatu administracji górnictwa, hut i salin.

Deputowany Scliulte zauważa, iż obe- 
cne czasy wymagają nie słów, lecz czy- 
nów, nie tylko ze strony pracodawców, 
»le ze strony całego narodu i zachęca do 
walki z dążnościami przewrotu.

< Deputowany dr. Ritter (wolnokons.), 
C zwraca się przeciwko niesprawiedliwym

pałatkom górniczym.
Minister Berlepsch zapewnia, że po 

,jS ukończeniu wielkiój reformy podatkowój, 
roapocznie z ministrem finansów rokowa- 

|tnj, nia w sprawie usunięcia lub częściowego
o zniesienia podatków górniczych.
Iz;5' Deputowany Schmieding wyraża życze- 
4^ nie, aby pan minister jak najprędzój słowa 

■^w czyn zamienił.
Izba etat przyjmuje, przechodząc do 

obrad nad etatem administracyi sprawie 
dliwości.

4a. Dep. Biesenbach żąda koniecznie po 
u * mnożenia miejsc etatowych dla sędziów i 
ża‘ lepszego ich wyposażenia.

Komisarz rządowy Eicliholz powołuje 
I się ua stan finansów, nie wyklucza atoli 

¡Ij j możliwości, iż w przyszłości zostanie wię- 
cój ustanowionych posad sędziowskich. 
Mówca nie przeczy smutnemu położeniu 

)tJ ^sor6w sądowych i zapobieżenia złemu 
* oczekuje od mniejszego napływu w karye 

tie sądowój. Gdyby napływ się nie 
jBDiejszył, będzie admiuistracya widziała 
się zniewoloną zwolnić się od zobowiąza
nia do przyjmowania do służby każdego, 
co złożył drugi egzamin i tylko tyle przyj- 
mie osób, ile potrzeba do obsadzenia wol
nych miejsc. W końcu oświadcza mówca, 
jż w razie, gdyby napływ się nie zmniej
szał, administracya wystąpi na przyszły 
rok z odpowiednim projektem.

Dep. Biesenbach ubolewa nad tem
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H'oświadczeniem i twierdzi, że za pomocą 
środków nie zaradzi się złemu, lecz wy

li . pędzi się tylko szatana za pomocą Bel-
,! zebuba i zapewnia, że Izba na taki pro- 

1 jekt się nie zgodzi.
,nfJ Dłuższa dyskusya powstaje nad poru

szoną przez dep. Rickerta sprawą rozpo
rządzenia, jakie wydał prezes sądu nad- 
ziemiańskiego we Wrocławiu, odnoszące
go się do wybierania żydów na sędziów 
przysięgłych.

Dyskusya zamienia się w sprzeczkę 
ujj między depp. Stbckerem i Muncklem, w 

którój wydobywają oni znane historye o 
krzywoprzysięstwach i procesach.

Poseł nasz ks. dr. Jażdżewski wy- 
b tacza sprawę znanego rozporządzenia pre

zesa sądu nadziemiańskiego w Poznaniu, 
tw pana Prantza. (Przemówienie to podamy 

icztf jutro dosłownie).
Następne posiedzenie jutro o godz. 1. 

(Głosowanie nad ustawą wyborczą; etat
ko? komisyi kolonizacyjnej).

lipci Koniec o godz. 4.

led ZIEMIE POLSKIE.
1° S1j * Prócz utworzenia dwóch wielkich 
?en»magazyuów zbożowych w Łukowie i Siedl- 
zffjcach, zemierza rząd wybudować sześć 
odważnych pod względem strategicznym go- 

■łOii/ścińców w Królestwie Polskiem. 
bu-

ató»j NIEMCY.
walj * Berlin, 30 kwietnia. Uzupełniając 
^3 ’«wajsze nasze sprawozdanie parlamen- 
iiefl tanie o obradach nad sprawą funduszu

, I felfickiego, notujemy przedewszystkióm, 
wiel’e kanclerz Caprivi zapowiedział uregu- 
nuiil lowanie tego funduszu przez osobną 

?Staw^ na przyszłą sesyą parlamen- 
els tu. Ponieważ dotychczas urząd dla spraw 
pr# zagranicznych miał do dyspozycyi tylko 
win 48,000 m. na cele tajne, gdyż w razie 

Potrzeby mógł się posługiwać pieniędzmi 
i M funduszu welfickiego, przeto zapowiedział 
a wnclerz, że rząd wniesie także nieba- 

iz i »etn o znaczne (10-krotne co najmniój) 
law Podwyższenie owego funduszu, co pomię- 
poHy posłami niemałe wywołało niezado- 
ialt Kolenie. Bądź jak bądź całe rozprawy 
mnil Przedwczorajsze były stanowczem potę

pieniem polityki ks. Bismarcka, albo 
•dp łęzój metody, jakiśj się trzymał w ko-
icnł iystanin z funduszu welfickiego.

— Rada związkowa udzieliła na dzi-
,sti iejszóm posiedzeniu przyzwolenia na etat

S odatkowy do etatu Rzeszy za 1891/92 
[ dok i na projekt dotyczący pożyczki na 
irżl dministracyą wojska itd.
iwc — Z Bochum donosi biuro „Herolda“, 
je e 52 żandarmów konnych przybyło tamże, 

wyd by bronić robotników, chcących podjąć 
nie racę na nowo. Strejk zresztą już się 

¡riU ¡ończy. Wielkie panuje wzburzenie prze-
Mo przywódzcom. Kilku z nich na- 

30 *dły i sponiewierały żony górników.
. — Jako przedstawiciel Koła polskiego 

ądi * parlamencie, pojechał na pogrzeb hr. 
W ®>ltkego do Kreisau, hr. Hektor Kwi

tu Wti.
roi — Nowela do ustawy o zabezpiecze- 

® ' j .,n& przypadek inwalidztwa, którój 
podaliśmy na tem miejscu wczoraj,

^«•“Meszła już do parlamentu.
Komisya rugów wyborczych za-

s. ‘ Wp-styonowała wybór dep. Miillensiefena 
hb.) z Bochum.
Major Wissmann przesłał „Dtsch. 

°chenbl.“ szorstką odpowiedź na arty-
, ’> zamieszczony w temże piśmie, w któ-

przedstawiono położenie polityczne
^*8ambara w najczarniejszych bar- 

ROSTA,
j. Z Moskwy donoszą, że wielu ży- 

ir° Koto’ UHiknąó wydalenia, oświadczyło 
wośó przejścia na prawosławie. Po

wiedziano im atoli, że to sprzeciwia się 
prawu. Wydalania więc idą swojem 
trybem. (Zwykła to manipulacja żydów, 
którzy powierzchownie niby to są chrze- 
ścianami, w rzeczywistości zaś pozostają 
żydami).

— „Polit. Gorr.“ potwierdza, że car 
i carowa obchodzić będą przypadającą na 
listopad uroczystość swego srebrnego we
sela nie w Petersburgu, jak pierwotnie 
zamierzano, lecz w Danii.

— Pomiędzy kandydatami na posadę 
jeneralnego gubernatora Finlandyi wy
mieniają, prócz księcia Aleksandra Olden
burskiego i hr, Aleksego Ignatiewa, także 
jenerała Swistunowa. Koła rządowe przyj
mują bardzo przychylnie ostatnią kan
dydaturę.

— Rosyjskie ministerstwo wojny po
wołało specjalną komisją, która ma pod
dać rewizyi obecnie obowiązujący program 
instrukcji dla wojsk rosyjskich.

WŁOCHY.
•Rzym, 30 kwietnia. Skandal w 

Izbie włoskiój. Na wczorajszem posie
dzeniu Izby deputowauych przy obradach 
nad koloniami w Afryce, przemawiał po
seł Bovid, radykalista, w dłuższój mowie 
za zniesieniem rządów wojskowych, a 
przywróceniem cywilnych, gdyż w razie 
przeciwnym lepiój opuścić całkiem kolo
nie. Poseł Imbriani zaprzeczał, jakoby 
misya Włoch w Afryce miała charakter 
cywilizacyjny, ponieważ nie mogła uawet 
przeszkodzić handlowi niewolnikami. Mó
wca przypomniał wypadek, że gdy zajęto 
łódź z 35 młodemi niewolnicami, rozdano 
je między oficerów. Słowa te wywołały 
scenę nader burzliwą. Itudini za protesto
wał energicznie przeciw pjdobnój obrazie 
armii i przeciw argumentom bez dowodu 
(grzmiące oklaski). Prezydent wezwał 
Imbraniego, aby cofnął zniewagę (pono
wne oklaski). Imbriani odpowiedział, że 
nie mówi o faktach, ale powtórzył po
głoskę. (Zewsząd głosy: „Odwcłać!“) Mi
nister wojny oświadczył, że protestując prze
ciwzniewadze wyrządzonój armii, opuścić bę
dzie musiał salę, jeżeli Imbriani nie cofnie 
słów wypowiedzianych (burzliwe oklaski 
i poruszenie w sali). Na ponowne we
zwanie prezydenta zamierzał Imbriani 
wyjaśnić sprawę. Odezwały się jednakże 
zewsząd gwałtowne zaprzeczenia. Wielu 
deputowanych opuściło salę. Wtedy pre
zydent nakrył głowę i zamknął posiedze
nie wśród ogólnego poruszenia. — Do
piero na następnem posiedzeniu cofnął 
Imbriani oświadczenie swoje i zaznaczył, że 
wspomniał o pogłosce rzeczonój dla tego, 
aby usłyszeć z ust ministra zaprzeczenie.

■iajscoira, prowincjonalna i zapaoim
Poznań, piątek 1 maja.

• Doniesienia urzędowe. Kontrolerzy ka
tastrowi Stoppe w Górze, inspektor poborowy 
Nepilly w Prudniku i Nagel w Rhaunen prze
niesieni zostali w tym samym charakterze urzę
dowym do Królewca, Góry resp. Prudnika,

* Jak się dowiadujemy, został 
ostatni reskrypt ministeryalny, dotyczący 
prywatnój nauki polskiego języka, zako
munikowany powiatowym inspektorom 
szkólnym, rektorom i przełożonym szkół 
elementarnych.

* Odezwa. Od komitetu obywatelskiego 
dla uczczenia setnój rocznicy Konstytucyi trze
ciego maja odbieramy pismo następujące:

Dnia trzeciego maja r. b., jako w setną 
rocznicę pamiętnej Konstytncyi trzeciego maja 
odbędą się w po.ndnie o godzinie 12 na sali 
Lamberta dwa publiczne, naukowe odczyty o 
znaczeniu i historyi Konstytucyi trzeciego maja, 
a wieczorem o godzinie 7 w teatrze polskim 
wieczorek deklamacyjno-wokalno-mnzykalny we
dle następującego programu:

Pamiętne dawne Lechity (chór męzki) Kur
piński. Część I. Prolog. 1. a) Rapsodya 
(nr. 12), Liszt, b) Preludium, Chopin, c) Pa- 
pillon, Grieg. 2. s) Żal dziewczyny (śpiew), 
Moninszko. b) Dumka (śpiew), Troszel. c) 
Maznr (śpiew), Nowakowski. 3) Pieśń polska 
lodowa (chór żeński), Nowakowski. — Część II. 
4. Noctnrno (chór męzki), 8tudziński. 5. De- 
klamacya *** 6. a) Tęsknota (śpiew baryton), 
M. Sarzyński, b) Pieśń bojowa (śpiew baryton), 
Moniuszko. 7. Krakowiak (chór męzki), Mo
ninszko. 8) Żywy obraz.

Ceny zniżone.
Rano o godzinie 8 tegoż dnia zbiorą się 

uczestnicy obchodu na nabożeństwo w kościele 
Bożego Ciała.

Poznań, 30 kwietnia 1891.
W imienin komitetu obywatelskiego:

Jf. Jackoioski, Ignacy Andrzejewski, 
przewodniczący. skarbnik.

Ignacy Klatecki, 
sekretarz.

* Wystawa sztuk pięknych w teatrze pol
skim otwartą jest w dni przedstawień teatral
nych od godziny 10 rano do godziny 1 popo
łudnia. Członkowie Towarzystwa sztuk pięknych 
mają wstęp bezpłatny. Wieczorem będzie wy
stawa otwartą podczas przedstawień teatral
nych ale tylko za opłatą. Cena biletu 20 
fen,, dla młodzieży 10 fen.

Dyrekcya.
Fr. Dobrowolski. W. B. Engestriim.

* Na liczne żądania śpiewaczka panna
Helena Rejewska daje z współudziałem pana 
Majdrowicza w sobotę w teatrze polskim kon
cert, którego program następujący: Część I. 
Uwertura nkładn B. Dembińskiego, wykona 
orkiestra. 2) Arya węgierska Erkla.........

odśpiewa p. H. Rejewska. 3) Arya 8ylwy 
z opery „Ernani®, J. Verdi'ego, odśpiewa pan 
Majdrowicz. 4) Recitativo i arya z cieniem 
z opery „Dinorah“ J. Meyerbeers, odśpiewa 
p. H. Rejewska. Część II. 1) Waryacye Pro- 
cha, odśpiewa p. H. Rejewska. 2) Walc z 
opery „Romeo i Julia“, K. Gounod’«, odśpie
wa p. H. Rejewska. 3) Arya z opery „Tra- 
viata“, J. Verdi’ego, odśpiewa p. H. Rejewska. 
4) Dnet z opery „Traviata“ J. Verdi’ego, od
śpiewają p. H. Rejewska i p. Majdrowicz. 

Początek o godzinie 8 wieczorem.
* Bilety na uroczystość wieczorną setnój 

rocznicy konstytncyi 3 maja można nabywać 
jutro w sobotę od 10 do 1 i wieczorem od 
5 godziny.

Ceny zniżone.
* Posiedzenie wydziału przyrodniczego To

warzystwa Przyjaciół Nank odbędzie się jutro 
w sobotę dnia 2 maja o godzinie 6 wieczorem 
w gmachu Towarzystwa. Na porządku obrad: 
1) Referat p. dr. J. Ulatowskiego „O azotku 
wodu czyli o azoimidzie: Na H.“ 2) Komu
nikaty. 3) Wnioski członków.

Dr. Józef Ulatowski, 
sekretarz wydziału.

* Śluby. We wtorek pobłogosławiony zo
stał związek małżeński pomiędzy panem Wa
lentym Janasem, nadleśniczym dóbr smogu- 
leckicb a panną Anną Jastrzębską, córką Wa
lentego i Filipiny z Karaśkiewiczów małżon
ków Jastrzębskich z Poznania. — W środę 
zaś pobłogosławiony został związek małżeński 
pomiędzy panem Michałem Wojdałowiczem, ar 
tystą dramatycznym teatru polskiego, a panną 
Balbiną Tomczakówną z Poznania.

* Tutejsi socyaliśoi zamyślają w przyszłą 
niedzielę o godzinie 3 po południu ndać się 
gremialnie do Dębiny. Ma to byó demonstra- 
cyą na rzecz 8 godzinnój dniówki.

* Egzamin na nauczycieli do szkól śre
dnich, jaki się odbył od 27 do 30 kwietnia, 
złożyli pp. Glnscbke z Bydgoszczy, Jauer z 
Kcyni, Lucksch z Rogoźna, Mikstein z Po
znania, Quade z Inowrocławia i Trautmann z 
Kórnika. Dziś egzamin kandydatów na re- 
krorów.

* Sześnaście waryacyi na motyw znanój 
piosenki „Pije Kuba do Jakóba“ ułożył na 
skrzypce p. W a n i o r e k. Utwór ten, jako 
bardzo udatny, polecamy muzykalnym czytel
nikom naszym.

* Wykaz posad wychodzi co piątek, które 
(trzymać mogą b. wojskowi, będący w posia
daniu świadectwa (Civil-Versorgungsschein), 
uprawniającego ich do objęcia posady cywilnój. 
Wykaz ten przejrzeć można codziennie od 
godziny 9 do 1 w centralnem biurze meldun- 
kowem przy Placu Działowym.

* Od niedzieli i w każdą następną nie
dzielę, oraz w Wniebowstąpienie Pańskie i w 
drugie święto Zielonych Świątek wydawać 
będą koleje bilety niedzielne drugiój i trze- 
ciój klasy po cenach zwykłych, ważne na 
podróż w jednę i drugą stronę w dnin za
kupienia biletu. Pakunków atoli kolój bez
płatnie nie przewozi, również nie wolno po
dróży przerywać. Dzieci od 4 do 10 lat 
płacą połowę.

* Kasa zasiłkowa dla chorych w Pozna
niu przez rząd potwierdzona (dawniejsza Kasa 
Rękodzielników) pod temi samemi, co dawniój 
warunkami, rozpoczyna swą czynność w nie
dzielę dnia 3 maja r. b. — Odtąd składki 
tygodniowe odbierać będzie skarbnik Towarz. 
p. L. Królikowski przy ulicy Półwiejskićj 6, 
regnlarnie w każdą niedzielę, począwszy od 
godziny 2giój po południu, a zgłoszenia no
wych członków przyjmuje codziennie w godzi
nach urzędowych p. dr. Jarnatowski przy ulicy 
Wrocławskićj nr. 18.

* Lwówek. W niedzielę dnia 3 maja 
obchodzić będzie Towarzystwo Przemysłowe 
we Lwówku na sali p. Schillera o godzinie 
7 i pól wieczorem, setną rocznicę konsty ucyi 
3 maja, urozmaiconą śpiewem, deklamacyami, 
odczytem i żywym obrazem, na którą szano
wną publiczność miasta i okolicy zaprasza 
Zarząd.

Wstęp wolny, niewyklnczaj c dobroczyn
ności.

* Krotoszyn. Uroczysty obchód setnej ro
cznicy konstytncyi 3 maja odbędzie się tn we
dług następującego programu: 1) Sobota dnia 
2go o godzinie ^38 zrana solenne nabożeństwo 
dziękczynne. 2) W niedzielę dnia 3 maja 
o godzinie 5 po południu ua sali p. Głowac
kiego (Hotel Kuschke): a) zagajenie uroczy
stości przez p. Frańciszka Cbelkowskiego, b) 
odczyt o konstytncyi 3 maja p. dr. Borowskie
go, c) deklamacye (p. Józefa Chełkowskiego) 
i innych, d) żywe obrazy, e) zakończenie uro
czystości i rozdawanie książeczek pamiątko
wych. O liczny udział uprasza

Komitet:
Ks. kanonik Kegel. Fr. Chełkowski. Dr. 
Borowski. Hipolit Bobiński. Fr. Radecki.

* Kościan. Setna rocznica konstytncyi 
3go maja obchodzoną będzie w Kościanie w 
niedzielę dnia 3go maja b. r. na sali „Hotelu 
Wiktoryi“ staraniem tutejszego Towarzystwa 
Śpiewaków Polskich „Lutnia“ wedle następu
jącego programu: 1) „Nokturn“ (chór męzki) 
Studzińskiego. 2) Odczyt „O formie i zna
czeniu konstytncyi“. 3) Dumka hetmana Ko
sińskiego (tenor solo). 4) „Norma“ (skrzypce 
i fortepian), uwertura Belliniego. 5) „Chłepek“ 
(chór męzki) Dembińskiego. 6) Deklamacya 
z „Pana Tadeusza“. 7) Do mnie pójdź (tenor 
solo) L. Denza. 8) Tańce węgierskie (skrzypce 
i fortepian), uwertura Bohra. 9) Sielanka (duet) 
Z. Noskowskiego. 10) „Krakowiak“ (chór 
męzki) Niedzielskiego. Początek o godzinie 
8mój wieczorem. Wstęp na salę bezpłatny. 
Dzieci niżej lat 10 nie mają na salę wstępu.

Zarząd.
* W Wągrowcu odbędzie się 3 maja: 1) 

zebranie Indowe w strzelnicy o godzinie P/2 
po południu, na którem będą odczyty i prze
mówienia ; 2) teatr amatorski wieczorem o go
dzinie 7a/i na sali p. Ziegla. Oprócz korne-

* Profesor Nencki, jak donosi „Wracz“, 
przyjął proponowaną mn posadę w Instytucie 
eksperymentalni patologii w Petersburgu..

* Antonina Błudow, o którój śmierci 
wczoraj donosiliśmy, rozpoczęła polityczną 
swoją karyerę na Litwie, którą Moskale na
zywają „zapadnym krajem“, gdzie jćj ojciec, 
hrabia Blndow, był także państwowym „dje- 
jatelem.“ Pani hrabina Blndow była frajliną 
dworską i posiadała w najwyższych rosyj
skich czynownicznych sferach niezwykłe stó- 
snnki i wpływy. Teraźniejszy car nie lubiał 
frajliny i nie kontent był z tego, że się do 
polityki mięszała, ale ponieważ protegował ją 
Pobiedonoscew, więc hrabina Błudow mogła 
dawać folgę swojój gorliwości prawoslawno- 
patryotycznśj. Literacka działalność tćj pani 
była dość obfitą, ale pod względem treści, 
formy i myśli bardzo płytką i tchnęła niena
wiścią do wszystkiego, co nie prawosławne. 
Zmarła w późnym wieku.

• „Cesarzawa Faustyna“ nie schodzi z afi
sza teatru Porte Saint Martin aż do 30 kwie
tnia. Dramat ten ma być przedstawiony w 
Anstryi i Włoszech. Dzienniki niemieckie, a 
zwłaszcza „KOln. Ztg.“, występują przeciwko 
tćj sztuce, a to z powodu okrzyku : „Śmierć 
Germanom!“ — jaki autor wkłada w usta 
wojskom Marka Aureliusza. Trudno jednak, 
aby Rzymianie, idący na wojnę do Germanii, 
wołali: „Śmierć Portugalczykom lnb Hi-’ 
szpanom!“ Hr, Stanisław Rzewuski po
wierzył przekład swój sztuki na język polski 
pani Gabryeli Snieżko-Zapolskićj.

* Carogród. W stolicyi Tnrcyi utworzył 
się komitet celem uroczystego obchodu setnój 
rocznicy Konstytncyi 3 Maja. Wydał on 
obecnie piękną odezwę, w którój podnosząc 
znaczenie Konstytucyi, donosi, iż w dniu 3 
maja r. b. nastąpi wycieczka do Adampola, 
kolonii polskiój, zalożonój przez ś. p. księcia 
Adama Czartoryskiego, gdzie odprawi nabo
żeństwo ksiądz kanonik Zabiełło, towarzysz 
na wygnaniu księdza Arcybiskupa Felińskiego. 
Po nabożeństwie nastąpi wytłomaczenie kolo
nistom naszym narodowego święta.

* Państwo żydowskie. „Gaulois“ z dnia 
21 zeszłego miesiąca podaje następującą no
tatkę: „Słyszeliśmy wczoraj, jakoby baron 
Hirsch nabył w Pensylwanii olbrzymią maję
tność, przestrzenią, przenoszącą największy 
departament Francyi, w jedynym i wyłą
cznym celu osiedlania w niej stopniowego ży
dów z Rosyi.“ Tęż samą notatkę podają 
i inne pisma francuzkie; „Intransigeant“ zaś 
dodaje uwagę, że baron Hirsch .nosi się ze 
stanowczą myślą przesiedlenia wszystkich izra
elitów na drngą półkulę, gdzie utworzyliby 
oddzielne państwo. Szczęśliwój drogi!

* Nowa moneta w Anglii. Od lat z górą 
pięćdziesięciu wizerunek królowój Wiktoryi na 
angielskich sztukach monety pozostał bez zmia
ny. Jest to zawsze głowa tój samój dziewicy, 
która wstąpiła na tron w r. 1837. Tymcza
sem królowa Wiktorya oddawna już przestała 
być podobną do tego portretu swego z przed 
lat tylu. Kiedy zatem w r. 1887 przypadł 
półwiekowy jubileusz panowania królowój Wi
ktoryi, uznano tę sposobność za nader właści
wą do wybicia monety z nowym stęplem i z 
nowym królowej wizerunkiem, którego wyko
nanie powierzono jednemu z najpierwszych me- 
dalierów londyńskich, Bachmowi. Cóż się je
dnak stało? Oto Bachm, który niedawno umarł, 
wykonał swą pracę, jak to mówią, na wyrost, 
to jest zrobił królowe jeszcze starszą i brzyd
szą niż jest w istocie. Dzieło jego spotkała 
tóż ogólna reprobacya, a czteroletnie doświad
czenie potępiło je ostatecznie. Teraz więe po
wierzono robotę biustu królowój Wiktoryi do 
nowój monety medalierowi F. Leigber. Może 
ten będzie szczęśliwszy.

* Samowładny uriadnik. W Niżnim. Now-
gorodzie, Izba sądowa moskiewska niedawno 
między innemi sprawami, roztrząsała sprawę 
nriadnika Kostkina, oskarżonego o obrazę wło
ścian. W roku 1889 Kostkin w nocy prze
chodził przez wieś i zauważył, że stróż nie 
znajdował się na stanowisku. Idąc dalój, spo
tkał jego żonę, którą bez żadnego powodu 
uderzył pięścią w twarz, dalój rzucił się na 
jakiegoś włościanina, idącego do roboty i ka
zał go aresztować, a gdy na krzyk zjawił się 
stróż i tego rozkazał wpakować do kozy. 
W drodze zmienił zamiar. Kazał ich zapę
dzić do jakiegoś domu, a gdy na rozkaz jego 
się rozebrali, wymierzył jednemu 35, a dru
giemu 75 razów nahajką. Na sądzie Kostkin 
twierdził, że był pijany, ale świadkowie temu 
zaprzeczyli. Izba sądowa skazała arcygorli- 
wego przedstawiciela władzy na 1 rok i 8 
miesięcy więzienia i pozbawienie niektórych 
praw. (»Kraj.“)

* Kalendarz. Jutro w sobotę dnia 2go 
maja śś. Atanazego i Zygmunta króla.

dyi „Posag w kominie“ będą: a) śpiewy na 
4 męzkie głosy, b) deklamacye, c) żywy obraz 
„Zaprzysiężenie Konstytncyi®.
Zarząd Towarzystwa Młodych Przemysłowców 

w Wągrowcu.
* Mogilno. Dnia 3 maja o godzinie 5ł/i 

po połndnin odbędzie się w budynku pokla- 
sztornym rocznica ogłoszenia konstytncyi 3go 
maja w połączeniu z pięćdziesiątą rocznicą 
założenia Towarzystwa Naukowćj Pomocy imie
nia dr. Karola Marcinkowskiego.

* Mrocza. W przyszłą niedzielę dnia 3 
maja odbędzie się staraniem Towarzystwa 
Przemysłowego w Mroczy na sali p. J. Paj- 
zderskiego I, wieczorem o godzinie 7 obchód 
uroczystości setnój rocznicy konstytncyi 3 maja 
a zarazem obchód pierwszćj rocznicy założe
nia Towarzystwa. Odczyt stósowny do uro
czystości wygłosi ks. prezes Beisert. Goście 
mile widziani.

* W Gostyniu postanowiono obchodzić setną 
rocznicę konstytncyi 3 maja w niedzielę 3go 
maja w hotelu p. Jankiewicza podług następu
jącego programu: 1) Rano o godzinie 8ł/« na
bożeństwo. 2) Wieczorem o 7mój zagajenie. 
3) Śpiew „Polatuj myśli“. 4) Odczyt. 5) 
Utwór muzyczny „Symfonia Heydena“. 6) De
klamacya „Gzy można wierzyć“. 7) Śpiew 
„Maznr 3go maja“. 8) Deklamacya „Muzyka 
Jankiela“. 9) Żywy obraz.

* Koźmin. W miejsce pana Felickiego, 
którego wyboru na członka magistratu rejen- 
cya nie zatwiedziła, wybrali radni na osta- 
tniem posiedzeniu rady miejskiój pana Szwe- 
dzińskiego.

* Inowrocław. W niedzielę dnia 3 maja 
1891 r. nrządzają miejscowe złączone Towa
rzystwa to jest „Przemysłowe“ „Czeladź ka
tolicka i „8okól“ w Inowroclawin na sali Par
ku miejskiego obchód rocznicy Konstytncyi 3 
maja, na który szanowną publiczność jak naj- 
uprzejmiój się zaprasza. Program. 1) Śpiew 
chórowy (wykonany przez zbiorowych człon
ków złączonych Towarzystw). 2) Odczyt oko- 
liczniościowy. 3) Śpiew (solo sopran). 4) 
Deklamacya. 5) Śpiew chórowy. 0) Żywe 
obrazy. 7) Zabawa. Początek o godzinie 7 
wieczorem. Poprzednio biletów nabyć można 
n pp. Grosmana, Nowakowskiego, Niklewskiego 
i przy kasie od godziny 6. Czysty dochód 
na cel dobroczynny.

Komitet:
A. Kwiatkowski. J. Szałkowski. F. Kitko- 
wski. L. Czapla. Cieciuchowicz. Gostański. 
M. Gruszczyński. Herbst. Janicki. K. Kie- 
szkowski. Kozłowski z Plawinka. Szulc.

* Wrocław. Rodak nasz, p. Józef An
drzejewski z Ostrowa złożył tu dnia 29 kwie
tnia r. b. egzamin państwowy jako aptekarz.

* Pomnik Mickiewicza w Przemyślu. 
„Gazeta Przemyślska“ donosi: Dzięki ener
gicznemu zajęciu się sprawą przez przewo
dniczącego komitetu budowy pomnika Mickie
wicza w Przemyślu, burmistrza dr. Aleksan
dra Dworskiego, i dzięki ofiarności publi
czności ną ten cel, stanie pomnik naszego 
wieszcza za parę miesięcy. Jak to jnż w 
swoim czasie donosiliśmy, pomnik wyjdzie 
z pod dłuta Dykasa i będzie wykonany po
dług wzorn, odznaczonego na konkursie kra
kowskim, oczywiście w kamieniu i bez figur 
ubocznych, na które nas w prowincyonalnćm 
mieście nie stać. Komisya, w obecności p. 
Dykasa, wyznaczyła ostatecznie miejsce, na 
którem stanie pomnik. Jest niem plantacya 
przed sądem.

* Ciechocinek. Spodziewamy się, iż zarząd 
kolei uwzględni potrzebę „knracynszów“, przy
jeżdżających rannym pociągiem z Prus i wpro
wadzi nowy pociąg, któryby dal możność oso
bom przyjeżdżającym z Prus rano o godzinie 
8mój, bez długiego i uciążliwego wyczekiwa
nia w Aleksandrowie (do godziny 4 minut 30) 
ndać się zaraz do Ciechocinka, co łatwo mo
żna byłoby nskntecznić bez żadnój straty dla 
zarządu kolei, zmieniwszy czas odejścia pocią
gu odchodzącego z Aleksandrowa podług da
wnego rozkładu o godzinie 12 tój.

* Warszawa. Oberpolicmajster warszawski 
wzywa do powrotu pod skutkami wynikają- 
cemi z §§ 326 i 327 następujących mieszkań
ców, przebywających za granicą: Antoniego 
Ludwika Gralewskiego, nr. w r. 1867 i Ce- 
cylję Siedlińską, nr. w r. 1821.

* W Warszawie wyszedł w ostatnim cza
sie, nakładem kompozytorki ładny walec salo
nowy, pod tyt. „Córnś — Marzenie“, przez 
Utalentowaną, wysoko muzykalną księżniczkę 
Stefanią Korybut-Woroniecką- Walec ten 
przerobił Lewandowski na orkiestrę i produ
kuje go często ze swoją kapelą w teatrze 
warszawskim. Dzisiaj zaś nadesłano nam nową 
kompozycyą tejże, ntalentowanój amatorki, 
„Rapsodyą“, która również zaleca się jako 
wdzięczny utwór salonowy. Sztuki te znaj
dują się w głównym składzie redakcyi „Echa 
muzycznego i teatralnego.“

* Znany p. Stanisław Pszyniczyński zja
wił się . .. w Petersburgu i tam głosi swe 
zasługi (? ?) około Górnego Slązka. Oto, jak 
go wita „Nowoje Wremia“:

„Stanisław Pszyczyński (sic!) nie szczędził 
pracy około przebudzenia się narodowościowe
go samopoznania pośród niemczonćj usilnie 
polskiej ludności na Slązkn Górnym. Usiło
wania jego sprowadziły rezultat dodatni. 
Przez ciąg lat 14 p. Pszyczyński pracował 
nad rozwojem rolnictwa i przemysłu w kraju, 
w którym wydawał rólnicze i polityczne pi
sma i brosznry, miewał odczyty i organizował 
towarzystwa rólnicze.“

Radzilibyśmy „Nowemu Wrem.“ i innym 
pismom petersburskim, aby się pana Pszyni- 
czyńskiego spytały: „ile pan sprawie narodo
wościowej zaszkodził?“ To, co pan ów głosi 
o swych zasługach, to brednie.

* Emigracya do Brazylii. Ze Szwecyi, 
mianowicie z Sundswall, które latem r. 1888 
zupełnie pogorzalo, wybiera się około 1700 
osób do Brazylii. Odjazd z Hamburga na
stąpi 15 czerwca lub 1 lipca.

Ostatnie telegramy.
Geestemünde, 1 maja. (Wybory ści

ślejsze pomiędzy Bismarckiem, a Scbmal- 
feldem). Dotychczas wiadomy rezultat 
z 74 okręgów, w których Bismarck otrzy
mał 8680, a Schmalfeld 5080 głosów.

Charleroi, 1 maja. Burmistrz ze
zwolił na dzisiejszy pochód robotników, 
ale zabronił chorągwi czerwonych.

Bruksela, 1 maja. Komitet narodo
wego związku górników oświadczył się 
za rozpoczęciem strejków. Rada jener&lna 
postanowiła natomiast odwieść górników 
od zgubnego zamiaru tego.

Siostry Miłosierdzia w Poznaniu przy uli
cy Ogrodowój, przyjmą z podziękowaniem 
stare płótno którego potrzebują wiele do opa
trywania chorych dzieci w szpitaliku dzie
cięcym. Liczba dziatek opatrywanych w szpi
taliku ciągle się wzmaga.

Adres: Przełożona Zakładu Sióstr Miło
sierdzia przy ulicy Ogrodowój, Poznań.



iiaboM teéáí i artysîrcïMe. Trapszowa z córką z Łodzi, Wiesengrund
z Frankfurtu.

* Muzyki Kościelnej wydawanej przez ks. 
dr. Surzyńskiego, nakładem J. Leitgebra wy
szedł nr. 4 i zawiera: Artykuły: Nowe pro- 
jekta do naprawy muzyki kościelnej w War
szawie. — O towarzyszeniu na organach do 
śpiewu. — Korespondencya z Warszawy. — 
Literatura: „Kirchenmusikalisehes Jahrbnch“, 
Haberla. — Rozmaitości: Repertoar wielko
tygodniowy chóru archikatedralnego w Pozna
niu. — Trzynaste walne zebranie Towarzy
stwa św. Cecylii. — Ratyzboóska „Musica. 
sacra“ o muzyce kościelnej w Saratowie. — 
Szkoła muzyczna w Ratyzbonie. — Requiem 
i Libera jak długo trwać powinno? — Ogło
szenia.

Dodatki muzyczne: Wielki Ty
dzień (ciąg dalszy). — Missa in hon. S. Te- 
resiae X. Surz. op. 15. (ciąg dalszy).

fstvun powietrzu.
30 kwietnia 1891 « sreosiao rar--'

; i a e. .y o.

a Bingham 
itadean
JhrjsráaMuad . 
Kopenhaga. .
;atokhoSm
¡ aparonda
'“ter a Burg , . . 

Moskwa .

0
«1

749
747 
746
748
749 
743 
751 
761

Wl&tr. 8tsn
powsetrra.

* Tygodnika Powieści wyszedł z druku 
nr. 30 i zawiera: Znalezione maleństwo, po 
wieść przez Mie D’Aghonne, przekład z fran- 
cnzkiego. — Tajemnica dorożki, powieść przez 
Fergus W. Hume, przekład z angielskiego 
(ciąg dalszy).

Przytyli Paaaaatsa.
P o x n a ń, 30 kwietnia.

BAZAR. Pani hr. Kwilecka z Kwilcza, pani 
Gregor z Rakoniewic, pani Karśnicka z 
Mchów, pani Chrzanowska z Królestwa 
Polskiego, pani Rychłowska z Drobnina, 
pani Kokocińska z Londynu, Raszewski 
z Jasienia, Lasocki z Lechlina.

LUZINSKIEGO HOTEL FRANCUZKI. 
Hr. Żółtowski z Czacza, Bleeker-Kohlsaat 
ze Słupi, pani Czapska z córkami z Barda, 
Duszyński ze Środy, Hoff z Haynau, Behn 
z Lubeki, Schmidt z Berlina.

KAMISŃSKIEGO MOTEL BE ¿Li & KI. 
Parczewski z Grabianowa, Karpiński z bra
tem z Królestwa Polskiego, Lisowski ze 
Słupcy, Straehanowski z Biskupic Woinicki 
z Dobrojewa, Grossmann z Obornik, pani

Płd.Płd Z. 3 
Płd.Płd.Z. 1 
Płd.Z. 
Płd.Z.
PłdZ.
W.
Z.Płd.Z. 
Płd.

zachm. 
pół zachm. 

8 pogodne 
2 deszcz 
4 pogodnie 
2 deszcz 
2 deszcz 
2 bez chmur

9
10
5
7
7
2

10 
12

Żyto: bez in.
Okowita: wyżój.
Cena wypowiedz. —. Wypowiedzino — 

miejscu (bez beczki) tow. opadat.. 50-ta 69,20 pi.
70-ta 49,40 m., maj 50-ta 69,20 m., 7l)-ta 49,40 su., 
sierpień 50-ta 71,00 m., 70-ta 51,20 m.

(Sprawozdanie urzędowe). 
Okowita (z beczką) za IGO litr. 10,000%

Tralles. Wypowiedziano —.— litrów. Cena wy
powiedziana —mrk. w miejscu bez beczki 50-ta 
69,20 mrk., 70-ta 49,40 m., kwiecień 50-ta —,— m. 
70-ta —m.

Poznań, 1 maja. — Ceny mąki. — Pszen- 
n a 27.50, rżana 23.50 za 100 kilogr.

TOWAR "Qeæytarg. wPhsksnIb 
d. 1 maja 1891.

Postanowieni» 

miejakiój 

deputacyi targów,

Pszenica biała 
,, żółta

Żyto
Jęczmień
Owies
Groch

Za ICO kilogramów
Ciężki

UBj-
wyi.
MIR.

naj- 
niż. 

M F,

średni 
naj-! naj- 

wyż. niż. 
mifJmif

ekki towar
nai-
w/ż,
MIR

naj-
aiż.

MF.
2290
22 80

29 
22 
19 
1.6
151.60

70
60
3C
90

8016130

80 2

do 484, na paździemik-listopad płac. —» 
powiedziano 20,000 litr, den» 51,4 mrk. o

kork, Qneaant. 750 Z.Płd.Z. 3 (deszcz 11
Brest .... 758 Płd.Z. 5 zachm. 14
«¿eider 753 Płd.Z. 4 deszcz 8
Sylt . . i) 749 Z.Płd.Z. 4 zachm. 7
tïaasbnrg . . 753 Z.Płd.Z. 4 deszcz 10
»wiaenunde . . 754 Płd. 4 deszcz 8
¿eufahrwasseia) 757 Z.Płd Z. 5 zachm. 9
-Cłajpeda • 756 Płd.Z. 3 pogodnie 6
Paryż
Uonaster 
Karlsruhe . . 
Wiesbaden. . . 
loaachium . . 
Kamienica
3eriin - ...
Wiedeń
ć/rocław

761 
765
762 
760 
764
760 
757
763
761

Płd.Płd.Z. 4 
Płd.Z. 6 
Płd.Z. 4 
Z. 2 
Płd.Z. 3 
Płd.Płd.Z. 2 
Płd.Płd Z. 4 
Z. 2 
Płd. 2

pochmurno
pochmurno
mgła
pogodnie
pół zachm.
pochmurno
deszcz
bez chmur
zachm.

12
12
14
11
11
11

9
13
10

Fala d’Aix . .
íixxa
fryest

763 iPłd.Z 4
765 Płd.W. 1
764 1 spokojnie.

pochmurno
mgła
pochmurno

13
11
17

ł) Nocą deszcz. 2) Rosa.
u-. au» oowietm.

Dość głęboka zniżka, idąca z Z. leży ponad 
południową Jutłandyą, wywołując przy zaohodnio- 
niemieckiem wybrzeżu jędrne wiatry z Płd. do Z. 
z deszczem. Nowa zniżka zdaje się nadchodzić 
z PłnZ. od Szkocyi. Wewnątrz Niemiec jest po
wietrze przy przeważnie słabym wietrzyku z Płd. 
do Z. pochmurne i prawie wszędzie cieplejsze, tak 
że obecna temperatura przekroczyła w wielu miej
scach normalną. W Królewcu była wczoraj burza. 
Przy obecnym stanie można się niebawem w półno
cnych Niemczech spodziewać zachmurzenia i deszczu.

Gospodarstwo, handel i przemysł.

(Sprawozda(A) P»»aan, 1 maja, 
nie giełdowe).

Stan powietrza: pogodnie.

piękny średni pośledni
Pszenica . . 100 kilg.
. , nowa .
Żyto ....
Jęczmień . .
Owies ...
Groch wrzący .

, na passę 
Kartofle . .
Rzep ....
Rzepik ...
•Łubin żółty.

, niebieski

23 80 23 — 22 50 —
— — — — — — —
19 10 18 60 17 90 —
16 — 15 — 14 50 —
17 16 60 — — —
16 — 15 50 — —
14 50 14 — —

6 — 5 20 — — —

9 —— 8 30 7 80
7 801 7 1- 1 6 20 1—

hjSgsnr.rł, 80 kwietnia
Pszenica: dobra, zdrowa 205 - 220 mk. po- 

ślednia 185-204 mk., piękna ponad notowanie.
Żytodobre. zdrowe gatunki j70 180 mrk.,

poślednie 155—169 mrk., piękne ponad notowanie.
Jęczmień według jakości 140—149 mrk., 

do browarów 150 -158 mrk.
tłr o on na paszę 140—150 mrk, wrzący 152 

do 160 mrk.
Owies według jakości 145 166 tn.
Okowita 50-ta 70,( 0, 70-ta 50,25 m.

Wrocław, 30 kwietnia 1891.
Zyto (za luoo funt.; — —. wypowiedziano 

—y centa. Cena wypowiedziana — - rk. aa 
kwiecień 195,00 żądano, Kwiecień-maj 195,0 żąd, 
maj-czerwiec 195,0 żąd.

Oko w i u »» litr, a ieę%) esui. M) > ?o k. 
i o latku s.?nsuin„-r-,—, wypcwieasiŁŁu —,— litr 
,ipsjn. Wjpow.fcifcEenie .— tn., er kwiecień <60-ia) 
69 20 sąu. (łO-tŁ; 49,40 zącano, kwiecieo-maj 
(7(J-ta) 49 30 żąd., (50-tai —,— żąd maj-czerwiec 
(70-ta) 49,60 żąd., (50-ta) żąd.

’ a» a»»«* 1 maja': 
syto .95 00 aaxk.. pusemca — au-k. ««w 68, O 
mrk., rsep . n>,, olśj rzepiowy 63 00

vaw» wypowŁ'•-<«. oso wili (bzu. ł« mk. poc.-ż 
«.unauBe . (LU 30 kwietnia- (fefc-ts) 69 20 ¡ars. 
(70-ts,) 49 40 Eriik,

Powszechna
Wjstaws krajowa

na obcW jubileuszowy pierwszej wystawy przemysł, w Pradze r. 1791
r pod protektoratem

Jego ces. i kroi. Mości Cesarza Franciszka Józefa I.
od 15 maja do 15 października 1891.

Sztuka, nauka, przemysł, rolnictwo, uroczystości, wystawy czasowe, fon- 
tamę lumineuse, zjazdy, loterya itd. itd. (1523)

Księgarnia katolicka
Dr. Władysława Miłkowskiego

w Krakowie
otrzymała na skład główny świeżo wydane w Wiedniu dzieło p. t.

w świetle Ewangelii i Ojców Kościoła
Skreślił (1633)

ks. A. Sas Krechowiecki,
Dr. Teol., Rektor kościoła św. Ruprechta w Wiedniu.

3 wielkie tomy na welinie w 8-ce z osobnym dodatkiem p. t.

Mary a, Królowa Korony Polskiej.
Cena 14 mareJe.

Nadsyłając}' tę kwotę wprost do Księgarni katolickiój Dr. Miłko- 
wskiego w Krakowie' otrzymają dzieło odwrotną pocztą, opłacone.__

#*#*-**i*** ****** #4***A*At* A*

Oswald Niep“*«"
ungeg^ypsten Weine (l¥atnr) |
I>ie

sind, weil ächte französische und reine Traubensäfte, die besten
< und dabei «He billigsten Weine «1er Welt und führen sich 

deshalb immer mehr und mehr als Natioimlgelränk der deut-
«> sehen Nation ein. Keweis:
"C Centra,igesi liäfte (Hauptgeschäft nebst grosser Kj

Wein'dnbe Berlin, beipxigerstrasse 119/130) _und S,
T lyMfcdll Filialen in Deutschland. Jede Flasche ist mit meinem C Wfwx eigenen Namenssiegel verlacht «»«1er plombirt.
'S Hfatînfiülnmîn roth u. weiss, Tisch-u. Kneip- ’““’• wl t*’ -* RdUUllcUWeUl, wein, best.Ers.u, gesünder alsS s;g. „echte Biere“ ; geg. Zuckerkran kh. stark wirkd.
ha Wïïl ßTOD roth u. weiss, übertrifft jeden s. g. Bor-

ffilliul VC, deaux. Médoc, St. Julien etc. . . .
< Riiwi irt 'oC roth u. weiss, übertrifft jeden s. g.'«(’ l&'iLöj Bordeaux fin. St. Estèphe etc. . .

roth u. weiss, übertrifft jed. s. g. Bor
deaux supérieur...............................

roth, natur- mild u.
. Verdauungbefördemd 

îi weiss,natursüss.übertrifft jeden s. g. Mus-
UtUOäVi cat u. ist kräftiger als s. g. Ungarwein

* ßfP^! roth, natursüss, pass, a. Krankenwein, über- 
Ul Oöj trifft Sherry u. Portwein; weiss, naturmild

ï Château Bagatelle, sfeÄ SÄ
Jg echten Burgund. Marken.....................................
* Château d. deux-Tours, feinst. Natur-

_bouquet, übertr. d. feinst, echt. Bordeaux-Marken

ï Clairette, deaux supènei
* Plaines du Rhône,

Adlersberger Peszteński
znakomite mocne węgierskie

Wino czerwone
4 litr, sadek pocztowy za Mk. 6,03 
% litr, butelka Mk. 1,25,
wytrawne wino węgierskie

z 86 r. łagodnie wytrawne z prze- 
pysznem bukietem 

4 litr, sądek pocztowy za Mk. 8,00
butelka no 1 marce,

słodkie wino węgierskie
pełne i przyjemne w smaku 
4 litr, sądek pocztowy za Mk. 8,00 
butelka po 1 marceWg?“ Powyższe wina są to uznane 
dobre średnie, bardzo pokupne ga
tunki i zalecają się jako tanie wina 
deserowe i medycynalne.

Pomimo, że wszystkie wina wę
gierskie- z powodu złego zbioru po
drożały prawie o 33VS%, sprzedaję 
dopóki zapas starczy po starych ce
nach. Skład mój przedstawia rze
czywiście wielki wybór, bo

przeszło 4Q gatunków 
młodszych i starszych win, jako i 
z najlepszych lat i to od najtańszych 
począwszy od 70 fen. do najdroż
szych win gabin-towych po 10 ma
rek za butelkę (1691)
również od 180 do 6 0 marek za

beczkę zawier. 135 litr.
Ze względu na porę wiosennną,

która jest najodpowiedniejszą do 
przesyłek wina, zalecam spieszne 
zamówienia i proszę o zażądanie 
cen”ików.

Za bezwzględną czystość win 
moich zaręczam.

Odnośnie do powyższego polece
nia donoszę uprzejmie, że

w mej winiarni
sprzedaję wszystkie wina podług 
cennika hurtownego bez żadnej pod
wyżki i pozwalam sobie polecić ta
kową łaskawemu uwzględnieniu, j

Hambursko-Amerykańskie
Towarz. AKcyjne żeglugi parowej.
Bezpośrednia komunikacya parowca 

mi pocztowemu (1347)

Linia Szczecin-Nowy York.
Tanie ceny przewozowe. Dobre utrzy
manie. Jedyna bezpośrednia linia 
między Prusami a Ameryką północną.

Bliższych wiadomoś' i udzielają:
Mich. Oelsner w Poznania. Ry
nek 100 Jo!!iisz Geballe w Ro
goźnie Abr. Kantorowicz w Wrze
śni A Spektorek w Cliodzieżu. 
lingo Moskę w Wynyskn.
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B. Krzywiński, Poszukuje się

Cognac, französischer

Muscat de Frontignan, Malaga^ 
Madere, »it.......................

Garantirt echt französ.

2,70
4,50

3,60 ?
G. —

3,75 5,-
Obus“ blanc u. rosé *

FI. 3,50 M., Vi FI. 6 M.
vxeiriiTit.'ii't eent ir<vnzos. a

$ Natur-Champagner! %
'S Neue Filialen werden stets gern vergeben. flonrolil Hian
* Au sf. Preiscour an t gratis u. franco. UÜWdlU Hier« 
I CesitraägcsciiäFt und ilcstaurant

Posen, Berlinerstrasse Nr. 16. (12-3)

fabryka
papierosów i tnrecklela tyiaml

(1019)
I. P. J. Komondsiński w Drefai®,

«wraca Szanownym Amatorom łaskawą uwagę na swoje papierosy 
i tureckie tytonie, które w wszystkich główniejszych odnośnych

hanffiać^ft d2 nabycia. Ceny nnćsr nmUrkowans.

hurtowny handel win
w Grudziądzu.

Sklepy: przy ulioyr Starój 10, Ko
ścielnej 6, Spichrzowej 15. 

Kantor i skład główny przy ulicy 
Starój 10

69 lat starej, przed dziewięciu 
latml w Mierzewie. w powiecie 
Gnieźnieńskim zamieszkałej. Po
danie jój adresu lub wszelkich 
szczegółów uprasza się do Re- 
dakeyi Knryera Pozn. (1560)

M!elioracyj^aU

przyjmuje wnioski i podejmuje: 1) Drenowanie wielkich wła
sności i gruntów proboszczowskich, 2) meliorowanie łąk, 
3) zakładanie spółek drenarskich włościańskich, którym do
starcza kapitałów amortyzacyjnych. (1588)

Przy wnioskach dla wielkich własności należy dołączyć: 
a) wyciąg hipót., b) taksę landszaftową.

Drenowanie gruntów proboszczowskich i gmin wiejskich 
podejmuje na zasadzie odnośnych praw krajowych.

Spółka melioracyjna 
(Meliorations-Genossenschaft) eing. Gen. mit heschr. Haftp. 

ZARZĄD.
Poznań, Wilhelmowska ulica nr. 15.

30 kwietnia.
)8» stalój, 1000 kilogr.

225-230 Gacono, na kwiecień-maj 236,0 pj3» 
ns wrzesień-paźdz. 210,75—211 płac.

Z v t „ gtalej, z* łOOO kilogr. w miejscu wkal 
jowe 190 -195,0 płacono na kwiecień-maj l9^em 
pł., na wrzesień-październik 178.— pł., —

Owies za 1000 kilogr. w miejscu k f 
płacono. ¡erża1

Olśf rzepiowy spok., za 100 kj]0 wie 
w miejscu bez beczki 61.5 żąfl., na kwiecie^ che 
żąd., wrzesień-październik 63,5 żądano.

Okowita wyżój, za 10,000 litr-pret. 
sen bez beczki 70-ta 50.5 płac., 50-ta 70,3 w. 
na kwiecień-maj 50,5 nom., na sierpień-wi2jniatu 
51,2 nom. jskie,

.0*

80
80
90
90
70

1 
21 
18

3 
015

80 
<¡0 
50 t

30 
30 
40 
90 
90

153)801513) 13 80

Berlin, 30 kwietnia. — (Sprawozdanie urzę
dowe). — Pszenica za 1000 kilogr. w miej- 
iCU Żąd. 220—240 według jakości; na miesiąc bie- 
żąey —, na kwiecień-maj pł. 239 -241,50—239,50, 
na maj-czerwiec pł. 235 - 236 50—236, na czerwiec- 
lipiec płacono 236,00—236,50—236,00 , na wrze- 
sień-październik pł. 210,50—210,75—210,50. Wy
powiedziano 200 ton. Cena wypowiedziana 241.

Zyto »a 1000 kilogr. w miejscu żąd. 188—197 
według jakości, na miesiąc bieżący płac. —, na 
kwiecień - maj płacono 195,25—196,75, na maj- 
czerwiec płacono 195,25—196.50, na czerwiec-li
piec pł. 195—194,50—196,00—196,75, lipiec-sierpień 
pł. 186,25—187,75—187.50. na wrzesień-październik 
płac. 179,50-179,00-180,60-180. Wyp. — 
ton. Cena wypowiedziana —,— mrk.

Jęczmień w miejscu 150 —185 według ja
kości żądano.

Owies a 1000 kil w miejscu 171—3.86 m. 
według jakości, na miesiąc bieżący płac. —, 
na kwiecień-maj płacono 172.00—171.50, maj-czer
wiec płac. 169,50—171,00, na czerwiec-lipiec płac. 
169,00-170,75, wrzesieńpaźdz. pł. 149,00—150,00. 
Wypow. —— ton. Cena —.

Knkurndaa w miejscu płc. 170—183 we 
dług jakości, na miesiąc bieżący płac. —,— , na 
na kwiecień-maj płacono 168.75 na maj-czerwiec 
płac. 155,25, na czerwiec-lipiec płc. 154 50, na li
piec-sierpień płac. —, na wrzesień-październik 
płac. 149,75. Wypowiedziano 200 ton. Cena 170.

U i s j r x e p s k u w y. ¿00 kilogr. w buoj- 
:cu bez beczki 60,8 mrk., z beczką —m., n» 
kwiecień płacono —,— , na kwiecień-maj płacono
61.8— 61,7, maj-czerwiec płc. 61,8—61,7, na wrze
sień-październik płacono 63,3-63,0. Wypowie
dziano ------cent. Cena wypowiedz. —,— m.

0 Me wl t» obciąż. 80 myk, pofiatk. konsUŁn. 
w miejscu płc. —,— mrk., marzec —,—, Wypo
wiedziano —,— iitr. uena —,— . NieopołiaU 
ctci-ija ?>j no, nodatku konsumc. w miesco pia. 
51,8 mrk., na kwiecień płacono 61,4—61,3—51,6, 
na kwiecień-maj pł. 51,4—51,3 - 61,5, na maj-czer
wiec płacono 51,4 - 51,3—51,5 , na czerwiec-lipiec 
pł. 51,9-52-51,7—51,8, lipiec-sierpień pł. 52,1 do 
52.2—62-52,1, sierpień-wrzesień pł. 52,1 52,2 do
51.9— 52,1, na wrzesień-październik pł. 48,4 — 48,5

■agdstewg . 80 kwietnia. — O u k ie j j,u 1
nisty excl. worka 92% 18 25 cukier zisrj, pdorr; 
88% 17 30, ouk. xiarn. exd. 76% Rende®, „e doj
Drugi produkt excl. 76% Rendem, 14,70, ty __
sobienie: stale, ff. Rafinada chlebowa —. j 
toads chlebowa 28,50. mielona rato U t J, ° 
28,25 miel Melis I z beczką _ 26,75. Spolych. 
Cukier surowy I. Produkt transit» ft. statek jistyll’ 
burg za kwiecień 13,65 nłacono, —,— żąd, . twai 
13,52l/3 ułac.. 13,55 żąd., czerwiec 13.57t/a Ł jjr, 
13,60 żąd., lipiec 13,60 płacono, 13,65 żąd. ć. 
Obrót tygodniowy w cukrze surowym —

«Mmarg 30 kwietnia. —Okowitą cieliecni( 
kwiecień-maj Sô'/g żąd, maj-czerwiec SS’/g 
piec-sierpień Sô'/a żąd., wrzesień-październik ; 
żąd. — Kawa good average Santos za hismasvc
----- , za maj 86%, za wrzesień 82%. za gti.jnych
74%. Usposobienie potw. Obrót 2000 mieeijuncy:

^luĄty'

Muzeum Towarzystwa Przyjaciół
Młyńska ulica nr. 26, otwarte w_ dri 
wszednie od 9 zrana do 1 w południe, pj, 
dziele zaś od 12 do 5 po południu. jjg(Ory 

liotec:fWadesIano.)

Materye jétate poi pa
•wprost z fahryltl

tai 
V

zinie
von Elten & Keussen, Crefe d

a więc z pierwszéj ręki sprowadzić można iffl.
wolnej ilości. Czarne, kolorowe, czarno-BK0
i białe jedwabie, gładkie i w desenie,w desenie, czarno 1« 
lorowe aksamity itd. po najtańszych cenach fi 
cznych. Należy zażądać próbek, oznaczając | 
jakiego rod .u być mają. WÎ,

zedł

r Iii
IOW 1 
Jlrich 
jurze 
oludi 

ałSzanownej Publiczności miasta^Łeszna i okolicy donoszę uprzej9,^ 
że z d. 1 styczniaïb. powiększywszy’swój warsztat siodlaski, założyłem prźyich:

fabryM pojazdów.
ie di 
ielsk 
calsk 
1 n
aruiMając zawsze znaczniejszą ilość g*otowych powozów i wyroWj0ŻH£ 

siodlarskich na składzie, za którycli dobre i sumienne wykonanie wszelką ł 
muję gwarancyą, proszę o łaskawe poparcie mego przedsiębiorstwa, a ręczę że nielinie 
wiodę okazanego mi zaufania. (ltowę

Leszno. siodlarz i powoźnik.

Wyprzedaż!
Z powodu przeniesienia handfiu9
wyprzedaje wszelkie artykuły mego bogato zaopatrzonego składu a mia
nowicie: Artykuły toaletowe, skórzane wiedeńskie, perfumeryą 
francuzką i angielską, parasole, laski, krawaty, rękawiczki, bie
liznę męzką, towary trykotowe, przedmioty do podróży, pła
szcze gumowe i garderobę myśliwską po bardzo zniżony« li erna. li.

Desfosse Successeur ¿Le Mortigny
Właściciel JT. RA ZER,

Ulica Wilhelmowska nr. 526. (16 ¡9)

skrzynkowe, normalne i okrągłe. Ceny 
najtańsze, począwszy od ¡M. 1,75 za 
sztukę i odpowiednie wadze wańtuchów.

Sznur, szpagat, papier, po najtańszej cenie.

PSsacbty żniwne
z Tow warp (pólini-ne) Mrk. 8,00 i wyżej; w jednej sztuce 

bez szwu Mrk. 12,00.
Worki drelichowe TO dobrym gatunku po Mrk. 1,25 — 1,35. 
Worki jutowe po M 0,85-0,95. (1673)
Worki do mąki, mączki, cu^ru, do exportu kartofli etc.

Płaclity na stogi i lokomobile.
Derki na konie, letnie i zimowe.

Upraszając o łaskawe zlecenia pozostajemy
z wysokim szacunkiem

Orłowski i Sp.
rędaieya odpowiedsi&lny M&sł&w Ziaorski z Poznani#. Nakładem i oscjoRkami Drukarpi Knryorą PozRąńskiegę.

boti 
G 
G 
z 
z

hgus 
«n- ( 
les K

bittr.
»

Liltr.

»als \ 
îlgen 
aren

ittr.

z pierwszorzędnych Hafj 
skich, Bremeńskich i t.j 
bryk sprowadzone pole«l

I. Becker, ffilLpli
Główny skład papierof

z fabryki E. C. Hunt 
z Odessy i Bogdaf 

z Warszawy- (I
Papierosy Sulimy, Wdj 

Komendzińskiego z f 
oraz W. Kulwicza z P 
poleca po cenach fabry

Paiie chcące czas pf' 
dzić pod opid 
szerki, znaj (U 

troskliwą
R, WOŁMIAKOWE J,
ulica Nowa nr. 11. III p.



Dodatek do Dziennika Poznańskiego Nr. 100.
Sobota 2 maja 1891.

n k kał dłużćj, zanotował sobie adres szwaczki i niezadługo 
l9Uem ustanowił ją swą spadkobierczynią.
W __ * Ruleta. W roku przyszłym upływa kontrakt o 
^¡erżawę domu gry w Monaco, obecnie zaś panujący ksią- 

I wierny danemu przy wstąpieniu na tron przyrzeczeniu, 
Mb cbce już zawierać nowego kontraktu. Z tego powodu

cyonaryusze banku w Monaco zamierzają taki bank za- 
w Andorze i w tym celu zażądali koncesyi od rządu

^niaturowéj rzeczypospolitćj. Jak donoszą dzienniki mar- 
jskie, spokojna ludność tego kraiku jest przeciwna udzie
lili koncesyi, a prócz tego i urzędowi protektorowie 

u pdorry : rząd francuzki i hiszpański oraz biskup Urgelu,
'„e dopuszczają założenia tam domu gry. 
ti —• * „Maska żelazna“ tak zwany „Masque de fer* 

'?■ ostatnich czasów dawał pole do mniemań najrozmait- 
pjjfch. Wiadomo było, iż za Ludwika XIV zamknięto w 
ł ®tylli więźnia, noszącego do końca życia żelazną maskę 
1,, twarzy. Jedni sądzili, iż tajemniczy więzień był bra- 
li in króla i na tern podaniu osnuł Dumas ojciec jeden z 

ikawszych swych romansów, inni znowu, iż był to ks. 
%mouth, inni znowu, że ks. Beaufort lub hr. Mathioli. 

Niecnie na zasadzie nowych źródeł archiwalnych wydał 
•?4ir w Paryżu broszurę, w którój zapewnia, iż człowiekiem 
L.^masce żelaznćj był niejaki Danger, służący jednego z 
Mjjnych ajentów politycznych, działających na niekorzyść 
aifrancyi- Policya schwytała ajenta, cóż jednak robić ze 
■¿uĄcym, który był swego pana powiernikiem i znał do

skonale mnóstwo tajemnic stanu, wielce dla Ludwika XIV 
Nieprzyjemnych. Zamknięto go tedy w więzieniu i otoczo-

strażą niezmiernie ścisłą z obawy, aby się nie wygadał, 
i ’¡fie pierwsze to bezwątpienia i uie ostatnie komentarze do 

listoryi niefortunnego więźnia, który tajemniczości swój 
Zawdzięcza zajęcie, jakiem darzą go szperacze w pyłach bi-

liotecznych.
— * Kalendarz. — Jutro w sobotę dnia 2 maja 

w.tanazego i Zygmunta — Witymira.
uli Wschód słońca o godzinie 4 minut 30. zachód o go
ił teinie 7 minut 25.
reft Dnia 2 maja 1068 r. Bolesław Śmiały zdobywa Ki-

— 1826 r. śmierć Antoniego Malczewskiego (urodzo
nego 1792 r.)

LUZIŃSKIEGO HOTEL FRANCUZKI. Hrabia Żółtowski z 
Czacza. Blecter Kohlsaat z Słupi. Pani Czapska z cór
kami z Barda. Duszyński z Środy. Hoff z Haynau. 
Behm z Lubeki. Schmidt z Berlina.

KAMIEŃSKIEGO HOTEL BERLIŃSKI. Parczewski z Gra- 
bianowa. Karpiński z bratem z Królestwa Polskiego. 
Lisowski z Słupcy. Strachanowski z Biskupic. Wol- 
nicki z Dobrojewa. Grossmann z Obornik. Pani Trap- 
szowa z córką z Łodzi. Wiesengrund z Frankfurtu n/M.

(Sprawozdanie urzędowe.) — Okowita: 
Wyp. 00 litrów. Cena wyp. (50-ta) 69 20, (70-ta) 49.40 m. pł. 
W miejscu bez beczki (50-ta) 69 20 marek płacono, (70-ta) 
49.40 mr. płacono, na maj (70-ta) 00.00 marek.

(K.) Poznań, 1 maja. Ceny mąki. Pszenna 27.50 
a-arek za 100 kilogramów, rźanna 23.50 marek za 100 
kilogramów.

Zapiski meteorologiczne.

S t a c y e. Baro
metr. Wiatr. Stan

powietrza.
Term,
Cels.

Atulaghmore . . 749 Płd.Płd.Z. 3 zachmurz. 9
Aberdeen . . . 747 Płd.Płd.Z. 1 zachmurz. 10
Cbrystiansund . 746 Płd.Z. 3 pogodnie 5
Kopenhaga . . 748 Ptd.Z. 8 deszcz 7
Sztokholm . . 749 Płd.Z. 4 pogodnie 7
Haparanda . . 743 W. 2 deszcz 2
Fotersbtu-g . . 751 Z.Płd.Z. 2 deszcz 10
Moskwa .... 761 Płd. 2 bez chmur 12
Kork, Uueenst . 750 Z.Płd.Z. 3jdeszcz 11
Cbwiodrg . . 758 Płd.Z bjzachmurz. 14
Helder ... 753 PłdZ. 4 dee'Z‘ Y 8
Sylt1)................. 749 Z.Płd.Z. 4 zachmurz. 7
Hamburg . 753 Z.Płd.Z. 4 deszcz 10
Swineuiiinde . . 754 Płd. 4 deszcz 8
Neufahrwasser9). 757 Z.Płd.Z. 4 zachmurz. 9
K łaipeda . . 756 Płd.Z. 3 pogodnie 6
Laryż. 761 Płd.Płd Z. 4 pochmurno 12
UoflRstar 766 Płd.Z. 6 pochmurno 12
K.arłsrnłio . , . 762 Płd.Z. 4 parno 14
Wieebaden 76J Z. 2 pogodnie 11
Monachium . . 764 PłdZ. 3 zachmurz. 11
Kamienica . . 760 Płd.PId Z. 2 pochmurno 11
1'erlui .... 757 Płd.Płd.Z. 4 deszcz 9
Y/iedeń . . . 763 Z. 2 bez chmur 13
Wrocław 761 Płd 2 zachmurz. 10
lie d’Aix . . 763 Płd.Z. 4 pochmurno 13
Nizza . . 765 Płd. W. 1 mgła 11
Tryeer . . 764 cicho pochmurno 17

rue !■
sh f

1 WIADOMOŚCI LITERACKIE ? ARTYSTYCZNE,le
a __ Zeszyt 25 Wielkiój Encyklopedyi powszechnćj wy- 

zedł z druku i zawiera od Ara do Aratos.

licytacje, submisye, subhasty itp.
— Królewski budowniczy inspektor 

iowiatowy a w zastępstwie król, budowniczy rządowy 
Jlrich w Gnieźnie odda na terminie submisyjnym w swem 
jurze we wtorek dnia 12 maja r. b. o godzinie 10 przed 
oludniem przy ulicy Horna nr. 9 roboty i dostawy ma- 
sryalów pod budowę dwunaścioraków (domu mieszkalnego 

<12 rodzin) przy stadninie gnieźuieńskićj w VII dzia- 
yjch: I. ziemne, mularskie, asfaltowe i kamieniarskie włącz- 

ie dostawy materyału franko na miejsce budowy; II. cie- 
ielskie i sztukatorskie; III. dekarskie i blacharskie; IV. ko- 
ralskie i żelazne; V. stolarskie, ślusarskie i szklarskie; 
1 malarskie; VII garncarskie we wszystkich działach w 

■.»runkach jak pod I. Warunki w biurze. Kosztorysy 
aożaa ztamtąd otrzymać za zwrotem kosztów odpisu franko.
' — Magistrat miasta Rawicza odda na ter-

1,1 linie submisyjnym dnia 15 maja rb. w swem biurze bu- 
liowę drogi z Rawicza do Lauskowa długości 2,300 metrów 
t zczególy dotyczące robót i dostawy materyału można otrzy- 
, ,ać w sekretaryacie miejskim za zwrotem kosztów odpisu

fen. franko.

’) W nocy deszcz. s) Rosa.
Objaśnienia: Pfco północ. Płd. •* południe 

W. = wschód. Z. == zachód.
S k ai a siły wiatru, 1 <— lekki powiew, 2 = mały, 

■i w słftby. 4 —■ umiarkowany, 5 — orzeźwiający, 6 = silny, 
7 «=•• mroźny. 8 = burzliwy, 9 burza, 10 ■=■ silna burzs, 
11 -=-• gwałtowna burza, li! ~ orkan.

mas powietrza.
Dosyć gięboka. zniżka, pochrdząca z zachodu, leży po

nad południową Jutlandyą wywołując na wybrzeżach wscho- 
dnio-nicmieckich świeże, częścią południowe, częścią zacho
dnie wiatry z deszczami ; nowa zniżka zdaje się zbliżać z 
północno-zachodniej strony Szkocyi. Na lądzie niemieckim 
panuje przy słabym, częścią południowym, częścią zacho
dnim prądzie wiatru powietrze pochmurne i wszędzie cie
plejsze, tak iż dzisiaj ciepłota przekroczyła miejscami śre
dnicę. W Królewcu zaszła wczoraj burza. Przy obecnym 
stanie powietrza spodziewać się należy, iż w Niemczech pół
nocnych utrzyma się powietrze pochmurne z opadami.

Ceny targowe
w mieście Poznaniu 

dnia 1 maja 18S1 roku.
. szefeipo 100 kiloPszenica 

Zyto . .
Jęczmień. . . . „
Owies.......................
Groch do gotowania 

„ na paszę 
Kartofle, „
Wyka...................
Łubin żółty . . „ 
Łubin niebieski „

Towar
piękny, 
mr. fn.
23 . 80
19 10
16 
17 
16 
14 
6 

11 
9 
7

50

50

80

średni, 
mr. fn.

pośledni, 
mr. fn.

Kartofle za 2 litry 0,08—0,09—0,10 marek. — Siano 
2.50- 3.00 m. za 50 kilo. Słoma żytnia 24.00—30 00 m. za 
600 kilogr.

Kuchy rzepiowe bardzo stale, za 100 kilogramów 
szlązkie 12.75—13.C0 marek, obce 12.25—12.50 mk. Kuchy 
lniane b. stale, za 100 kilogramów szląskie 16,00—16.60 
marek obce 13,50—14,50 marek.

Pszenne otręby 10.40—10.80 marek 
Ceny ustanowione przez miejską deputacyą targową.

| PRZYBYLI BO POZNANIA
dnia 1 maja.

HOTEL BAZAR. Pani hrabina Kwilecka z Kwilcza. Pani 
■ Gregor z Rakoniewic. Pani Karśnicka z Mchów. Pani 
| Chrzanowska z Królestwa Polskiego. Pani Rychłowska 

z Drobnina. Pani Kokocińska z Londynu. Raszewski
z Jasienia. Lasocki z Lechliua.

HANDEL, PRZEMYSŁ I GOSPODARSTWO.
* Szlązkie listy rentowe. Przyszłe losowanie od

będzie się w miesiącu maju. — Przed stratą kur
sową w ilości około 3'/s procent w razie wylosowania 
zabezpieczyć się można w domu bankowym Karola 
Neuburgera w Berlinie przy Francuzkiej 
ulicy nr. 13 za opłatą asekuracyjną w sumie 9 fen 
od 100 m. __________

Berlin, 30 kwietnia. (Berlińskie sprawozda
nie giełdowe.) Skutkiem powietrza pomyślnego dla za
siewów i słabego usposobienia na obczyźnie rozpoczęła dziś 
giełda zbożowa w słabój tendencyi Późniój ustaliło się 
usposobienie, ponieważ podaż była małą. Pszenica roz
poczęła niżój. a e później podniosła się znacznie, tak, iż ter
min bieżący notował o 2 m. wyżój aniżeli wczorajszy. Ter- 
mina letnie są mało zmienione, na jesień trochę taniój. 
Z y t o było początkowo o 2 m. niżój, ale zdołało z górą po
wetować połowę straty. Owies po słabym początku na 
pokrycia ustaleniej ; obrót był mniejszym, Mąka rżana 
trzyma się taniój niż wczoraj. Olej siemienny trochę 
słabiej. Okowita przy bardzo miernych obrotach o trochę 
wyzój płatna. („Berliner Tageblatt“.)

Giełda poznańska. — (K-) Poznań, 1 maja. 
(Sprawozdanie giełdowe.) Stan powietrza: pięknie. 
Zyto bez handlu. Okowita: wyżej. Na maj (50-ta) 6920 
marek, (70-ta) 4940 marek, na sierpień (50-ta) 71.00 marek, 
(70-ta) 61.20 marek. — W miejscu bez beczki (60-ia) 69.20 
marek, (70-ta) 49.40 marek.,

BEKANNTMACHUNG.
I Bei der planmässig sfattgehabten Ausloosung sind folgende am 1. 
lugust 1891 bei der Kreiskasse in Rawitsch und der Provinzial-Iustitu

(jetzt Landeshaupt) Kasse in Bosen einzulösende Anleihescheine 
«6 Kröben’er Kreises gezogen worden :
I von der dJ/a’/o-igeii Anleihe — II. Ausgabe —
Mr. 0. 53 über 500 M.
. D. 11. 17. 64. 72. 86 über je 200 M.

I von der 4%-igen Anleihe — III. Ausgabe —
Lutr. A. 5 über 2000 M.
: . D. 5. 21. 89. 93 über je 200 M.

Mit Bezug auf die Bekanntmachung vom 26 April 1890 "ird noch- 
Mls veröffentlicht, dass bei der für das Jahr 1890 erfolgten, Ausloosung 
Agende am 1. November 1890 einzulöseu gewesene Scheine gezogen 
aren

von der 4’/2°/o-igen Anleihe — II. An: gäbe —
litr. C. 38. 56 über je 500 M.
„ D. 12. 107 117. 119. 138 über je 200 M.

von der 4°/o-lgen Anleihe — III. Ausgabe —
ttr. B. 35 über 1000 M.

S„ I). 63. 80. 83 über je 200 M. 782
ßawitscb, den 24. Januar 1891.

Der Kreis-Ausschuss.
(Unterschritt)

jia pamiątBię Przyjęcia Konsty
tucji w Polsce 8 maja

POLONEZ
na fortepian skomponowany przez

ALFONSA SZCZERB ŃSKiEGO
¡er(f y nabyć można w księgarni

'S
SS

pufft

J. Leitgebra w Poznania.
bena 1,25 mrk. 3274

Co tylko opuściła prasę powieść p. t.Gał&zka, cierniowa. |
Jest do nabycia w Ekspedycyi Dziennika Po- A 
^hańskiego za cenę 1.50 Mrk. Igi

:
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Per 100 kilogrji m ó w
dobry towar średni towar pośl. towar
naj w. 
cena 

mr, f.

najn. 
cena 

mr. f.

naj w. 
cena 

mr. f.

najn. 
cena 

mr. £

najw. 
cena 

mr. f.

najn.
cena

mr. i.
211 30 20 80

10
7
6

50
90
50

Pszen. biała. . 22 90 22 70 22 30 21 80 21
Pszen żółta. . 22 80 22 60 22 30 21 80 21
Zyto . . . 19 60 19 30 19 10 18 90 18
Jęczmień 16 60 15 90 15 — 14 50 13

80 Owies.... 16 70 16 50 16 30 16 10 15
20 Groch . . ■ 16 80 16 80 15 80 15 30 14

20
17
12
15
13

Poznań, 1 maja.
¡Urzędowe sprawozdanie targowe komisyi 

targowój miasta Poznania.)

Zboża 
za 100 kilogramów.)

Towar 
dobry Iśredni I pośled. 
Mr. F. Mr. F. Mr. F.

Zyto i cena najwyższa 
[ „ najniższa

Pszenica < cenaI najnizszst

Jęczmień { ceDa naW.źsza ’ | n najniższa .
Owies / cena “N^źsza- 

_____ I „ najniższa . .

_ — _1 — — —
— — — — —
18 90 18 20 17 80
18 60 18 — 17 40
_ _ 16 — 14 40
—- — 14 60 14 20
18 17 — — —
17 50 16 50 — —

l18

¡14

i17

Ceny 
przecię 
ciowe 
Mr. F.

Inne artykuły.

Słoma snopkowa za 100 kilogr. 
Siano . . . „
Groch na paszę . „
Ziemniaki . . . „

V ieprzowina
Cielęcina . 

kopowina . 
łonina . .

Masło . .
Ló;i wołowy ,
Jaia za kopę

80
90
90
70

C
naj

wyższa 
Mr. F

e n a 
naj- I przecię

niższa I ci( wa
Mr. F Mr. F.

75
75

75
15 
IO
16 
25 
15 
55 
10 
90 
06

(K.) (Sprawozdanie giełdowe.) P o z u a * , 
1 maja. 4°/0 listy zastawne poz. 101.70. 81/«0/» listy zastawne 
pozn. 96.50. 4°/0 listv rent. poz. 102.50 Żach.-pruskie 31/, / 
listy zast. ryc. 96,70. Zach.-pr. 8*/ło/o Osty zast. nowe 96.70. 
Pruskie 4% listy rent. 102 60. Pozn. ako. stów, spryt. 00.00. 
Pozn. bank prow. 109 00. 4% pożyczka niem. 106 10. 31/«°/c poż 
niem. 99.10. 3r70poż. niem. 85.60. 40M poż. pruska ukons 105.60. 
31/«°/o pożyczka pruska ukonsol. 99.20. 3 proc, pożyczka
pruska ukonsolidowana 85 60. 31/«0/» obiigi długu państwa 
pruskiego 99.90. Austr. renta złota 97.70 Austr. renta 
srebr. 80.80. Austr. renta papier, 80 80. Austr. renta
papier. (5°/o) 00 00. Polskie 5°/n listy zast. 76.70 Polskie 4°/0 
listy likwid. 73.60. Renta włoska 93.30. Renta węgier. złota 
03.10. Banknoty rosyj. za 100 rs. 24210. Banknoty austr. 
za 1OO złr. 474.95 Banknoty Orane, za 100 frank. 80.90.

Dyskonto banku rzeszy 3°/0, od zastawu 4%.
Giełda bydgoska, 30 kwietnia. (—Sprawozdanie 

izby handlowój. — Pszenica: nominalnie 205—220 
marek, pośl. gat. 185—204 m., najpiękn. nad not. — Zyto: 
nom. 170—180, pośledni gatunek 155—169 marek. Owies 
wedle gatunku 145—156 marek. — Jęczmień 140—149 
m., dla browaru 150—158 mrk., — Groch do gotowania 
152—160 marek, na paszę 140—150 marek. Wyka 100—110 
marek. — Okowita: (50-ta) konsumc. 70.00 mrk., (70-ta) 
5025 maiek,

Giełda wrocławska, 30 kwietnia. !— Urzędowe 
sprawozdanie giełdowe. —) Zyto: wypow. 00.00 
centnarów. Za 1000 kilogramów na ten miesiąc 195.00 ofiar., 
na kwiecień-maj 195 ofiar., na maj-czerwiec 196 ofiar., na 
na czerwiec-lipiec 195.60 ofiar., na lipiec-sierpień 191.00 żąd. 
i ofiar., na wrzesień-październik 182.60 ofiar.

Owies: Za 1000 kilogram, na ten miesiąc 168 ofiar., 
na kwiecień-maj 168 m. ofiar.

Olój rzepiowy: —. Za 100 kilogramów na ten 
miesiąc 63.00 żąd., na wrzesień-paźdz. 66.00 żąd.

Okowita: — Za 4 00 litrów i 100 procent włącz
nie 50 i 70 marek podatku konsumc. na ton miesiąc (5C-ta) 
69 2 ) marek ofiar., (70-ta) 49.40 marek ofiar. na kwiecień-maj 
(70-ta) 49.40 ofiar., na maj-czerwiee (70-ta) 49 60 m. ofiar., na 
czerwiec-lipiec (70-ta) 50.30 ofiar., na lipiec-sierpień (70-ta) 
50.60 m. ofiar., na sierpień-wrzesień (70-ta) £0.60 ofiar.

dla pań i dzieci
polecają

Z. A. Tulodzieckic,
Poznań, Wilhelmowsha nl. Ar. 6 I piętro

W wielkim wyborze

łka wyprzedaż.
z powodu przeniesienia liandln do nowego domu

^przy Fryderykowskiej ul. tuż obok sądu nadziemiańskiego
W celu uprzątnienia mego składu aż do przeprowadzki sprzedaję wszel

kie nowości jako to: materyC na suknie, towary jedwabne, konfe- 
kcyą damską, bluzki, spódnice, dery podróżne itd. po cenacb 
nadzwyczaj tanich. 3176

L. SCHOENFELD
Stary Rynek 65, I p.

iolôiiki w inowrocławiu SSI Tanio!!! IJiTanio’!!
sprzedaje dla zyskania miejsca pię
kne paletoty dla pań, ubiory, sre
brne i złote zegarki iotwierają sezon dnia 15 maja rb. Zapytania, zamówienia 

itd. należy nadesłać do inspektora kąpielowego pana kapitana J 'j regulmory?68 33OT
Knoxa. 2703 Lombard Israela przy Sze-

Zarząd miejski solanek. | rokiej ulicy Nr. 15.

Berlin, 30 kwietnia. (Urzędowe sprawozdanie 
iełdy berlińskiój. Pszenica: per 1000 kilogr. 

_joco wyżój. Termina stale. Wypow. 200 ton, Cena wyp. 
241.0 m. Loco 220-241 m. wedle gat., gat. doprzes. 240 0 pł., 
na ten miesiąc — m.. na kwiecień-maj 240 00-241.5 płac., na 
maj-czerwiec 235.-236.25 m. płac., czerwiec-lipiec 235.-236.25 
płc., na lipiec-sierpień 224.-225, płac., wrzesień-paźdz. 2i0.25- 
210.75 płac., na paźdz.-listop. —. m. płac.

Zyto: per 1000 kilogramów. Loco słabo. Termina 
niżój. Wyp. — ton. Cena wyp. —.— m Loco 182-197 na. 
wedle gatunku, gatunek do przesyłki 195.00 m., krajowe
-----m. płac., piękne--------m. z kolei płac., na ten miesiąc
197 m. płac., na kwiecień-maj 195.25-1965 m. pic., na maj- 
czerwiec 195.25-196.5 płc., na czerwiec-lipiec 194.75-196 płac., 
lipieo-sierpień 186.0-188.00 płac., wrzesień-październik 179.6- 
180.5 m. płac. . .

Jęczmień per 1000 kilogramów, trz. się. Wielki 
i mały 150-185 m. wedle gat., na paszę 150-164 m.

Owies: per 1000 kilogramów. Loco stalój. Termina 
stale. Wyp. — ton. Cena wyp —.— m. Loco 170-187 m. 
wedle gatunku, gatunek do przesyłki 176 0 m., pomorski 
średni i dobry 172-178 m.. piękny 183-185 z kolei _ płc., 
szląski i pruski średni i dobry 172 178, piękny 183 185 płc., 
na ten miesiąc 172 m. płac., na kwiecień-tnai 17 .5-172. m. 
pł., na maj-czerwiec 169.5 171. płac., na czerw.-lipiec 169.00- 
170.75 płac., na lipiec-sierpień 159.75-160. m. płc., wrzesień- 
paźdz. 149.-149 75 m. płac.

Okowita z 50 m. podatku kons. ń l00°/0 —10,000% trat. 
Wypow. — litrów. Cena wypow. — ®. Loco bez beczki —. 
m. płc., na ten iniesiąo — płc.. na kwiecień-maj - płc

Okowit a z 10 m. podatku somumpc. stale i wyżój. 
Wypowiedziano 20,0 0 litrów. — Cena wypowiedział oi 514 
marek. Loc” hez be-zk' —. marek pic.. 1 en miesiąc 
513-51.5 marek płac., na kwiecień-maj 513 515 marek 
płc., na maj-czerwiec 51.3-51.5 m. płc., na czerwiec-lipiec 
51.7-62. płc., na lipiec-sierpień 52.-52 2 pł •., sierpień-wrzesień 
51.9-52.3 płc., na wrzesień-październik 48 4-48.5 m. płc., na 
październik-li.topad —. — pi c

Mąka pszenna nr. 01 32UO-30/0 nr. 0 31.2o-23.7a 
pł., rżana nr. 00 i 1 27? 0-26.0 pł., piękne gat. nr 0 i 1 
28.00-27.00 pł., nr. 0 1.5 m. wyżej od nr. 1 per 100 kilogr. 
brutto z miechem.

JSPagdebarg, 30 kwietnia. (— Ceny cukru. (— Cu
kier podstaw, (bez beczki) 92 proc. 18.25 mar. Cukier podst. 
(bez b.) 88 proc. 17.30. Drugi produkt excl. 75° piękny Rend. 
11.70. Usposobienie: wyżój. Rafinada chlebowa I 28.50. 
Rafinada chlebowa II 00.00 mr. Mielony cukier pośledni 
(wł. beczki) 28.25 mrk. Mielony cukier pośledni (włącznie 
beczki) 26.75 marek. Usposobienie: spok. Cukier surowy 
pierwszy produkt transito fr. na statek w Hamburgu ua 
kwiecień 13.57’/ipł., 13.60 żąd., na maj 13.52*/j pł.< 13.55 żąd., 
na czerwiec 13.57'/a ofiar., 13 60 żąd., na lipiec 13.6J ofiar., 
13.65 żąd. Usposobienie: cicho.

Hamburg, 30 kwietnia. Okowita: cicho, na kwiecień- 
maj 35.Ł0 żąd., na maj-czerwiec 35.50 żąd., lipiec-sierpień 
36.60 żąd., na wrzesie i-październik 3125 żąd.

JHutteum Towarzystwa Przyjaciół Nauk 
Młyńska ulica 26, otwarte w dni powszednie od 9 zrana 
do 1 w południe, w niedziele zaś od 12 do 5 godziny
po południu.

§ Nadesłano« I
Zwracamy uwagę na ogłoszenie pana

M. Mniszewskiego
fabryki bielizny i składu płócien.

Apteka czerwoua w Pozsiauiu
Stary Rynek Nr. 37,

wyrabia i zawsze ma w znacznym zapasie powszechnie znans i cenione 
środki Dr. Koszutskiego, lekarza kobiet i dzieci w Poznaniu i to :

A. nacieranie, które od roku 1866 przepisywane znalazło po 
aptekach i drogeryaoh naśladowców. Jedynie prawdziwe, gdy znakiem 
oohronnym opatrzone. Cena za butelkę większą 1 Mrk, za mniejszą 
50 fen.

B. Lotion philocome, płyn do zraszania głowy, odżywia
jej skórę, usuwa niezawodnie łupież 1 chroni włosy od wy
padania i siwizny przedwczesnej. Sposób użycia i znaczek 
ochronny 1866 r. Cena 1,50 Mrk.

C. Caesarłes, pomada powstrzymująca wypadanie włosów, 
rozbudzająoa życie w brodawkach włosowyoh i nadająca im silę 
wytwarzania bujnej czupryny (Caesaries). Sposób użycia, 
znaczek ochronny 1866 r. Cena 2 Mrk.

Apteka czerwona w Poznania, Rynek 37. (44f.

SYNAPIZMT RIGOLLOT
, Musztarda w Arkuszach
Środek dogodny, pewny, silnie odprowadzający na zewnątrz ftfg , . 

NIEZBĘDNY W KAŻDYM DOMU
Dla uniknienia fałszerstw wymagać własnoręczny podpis 

koloru czerwonego na każdem pudełku i na arkuszach. ---- y 
Znajduje siq we wszystkich aptekach. .Skła ' . - - .Skład główny : w Paryżu, 24, Avenue Victoria.

21

Kąpiele morskie i solankowe w Kołobrzegu.
Bilety sezonowe kolejowe. Frekweneya 1890. 8229 gości.2626

X Łaskawym Paniom donoszę uprzejmie, że 
X mój magazyn mód pod firmą:

X DE PARI»“
z początkiem kwietnia przy ul. Teatralne)

^5 Ar. 7 na nowo otwieram.
Polecając się łaskawym względom« nad-

X mieniam, iż nie opłacając lokalu tak drogo, je- 
Jn stem w możności oddawania kapeluszy zna

cznie taniej. Z szacunkiem 2712

Wanda Grochowska,
Przyjmuję także panny do nauki.



Polecana się de prac malarskich, s tiuk o wy cli, 
(mozaikowania) sztukator.sk ich i pozłotniczych.
P osató ę wmsltą T ©mzz®
wykonywam w jednej całości na miejscu mocno i trwale

M. PIOTROWSKI,
2955

Poznań, ulica Wrocławska Ar. 14. 
Fabryka figur, ołtarzy, stacyi drogi krzyżowej 

z masy Cartou cement — Car ton pierre.

DONIESIENIE!
Niniejszem mam zaszczyt donieść Szanowym moim 

Odbiorcom, że zaopatrzyłem mój magazyn w piękną 
kolekcyą 3091

nowości wiosennych,
poręczając za rzetelną, staranną i tanią obsługę. Na 
życzenie wysyłam próby z oznaczeniem jak najtańszej 
ceny za żądany przedmiot.

i

magazyn garderoby męzkiej,
Wilhelmowska ul. Nr. 3a.

Północno - niemieckie Towarzystwo
kuracyjne od gradobicia n. w. 

Berlinie.w

ase-

Suma zabezpieczenia w r. 1890 ...................................M. 568 752 420
Rezerwa z r. 1890 ..............................................................M. 752 772
Ilość członków w r. 1890 70 766

Wielki przyrost, a mianowicie 60500 00 marek w roku 1890 
jest najlepszym dowodem, iż urządzenia i sukcesa Towarzystwa 
Półnoono-niemieckiego więcej znalazły uznania u publiczności zabez
pieczającej się, jak u każdego innego Towarzystwa tego rodzaju.

Bliższych informacyi udzielają oraz wnioski do tegoż towarzystwa 
przyjmują: 2954

Z. Mazurkiewicz, Ign. Radkiewicz,
Poznan. reprezentacya na W. Ks. Poznańskie. inspektor Tow.
Baczność! Baczność I

S. BRZESKI,
Nr. 52. Poznań, Stary Rynek. Nr. 52. 

poleoa swój bogato zaopatrzony skład gotowej garderoby męzkiej i
ubiorków dla chłopców.

„ . Cennik. 2531
Ubrania począwszy od 15 do 66 m., p&letoty od 10 do 45 m., żak iety 
latowe od 3 do 12 m., spodnie kortowe od 4,50 do 18 m., kamizelki je
dwabne i sukienne od 3 do 8 m, płaszcze od deszczu gumowe od 19 
do 45 tn., płaszcze od kurzu od 4 do 13 m., ubiorki dla chłopców od 3 
m. itd., jako też wielki wybór w ubiórkaoh trykotowych, pooząwszy od 

3 m. itd.
Również zwracam uwagę na mój wielki skład sukna krajowych 

i zagranicznych fabryk. Obstalunki wykonuję szybko i gustownie po
dług najnowszych żurnali.
'Janio ł Tanio !
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Wody mineralne
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Bilin, Ems, Iwonicz, Karlsbad, Kissingen, 
Marienbad, Soden, Wildungen, Wody gorzkie 
Węgierskie i t. d. odebraliśmy wprost z źródeł w ładun
kach wagonowych i polecamy po cenach nader umiarkowanych.

Sole i logi do kąpieli.
Pp. Aptekarzom i kupnjąoym do dalszej sprzedaży udzie

lamy odpowiedniego rabatu. 3265
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Jasiński i Ołynski,
E3-
Of=Ł.

S3

główny skład wód mineralnych
i fabryka wody selterskiej.
Poznań, Sty Marci 62.

Skład 11, Wrocławska ulica nr. 30.

W

O

Przemysłowy zakład
poleca

płótna, szertyngi, stoiowiznę, chu
stki, ścierki, hafty, koronki nicianc

po przystępnych cenach.

W. Karłowska,
Podgórna nl. 13a. 43

(dachy z cementu drzewnego)
naprawiają się trwale i nieprzemaklnie za pomocą używanego przezemnie 
od lat 20 naklejania ich moją preparowaną papą asfaltową do oklejania. 
Również okazało się dla wszystkich nowych budowli jako najdoskonalsze 
ze wszystkioh innych rodzai pokryć dachowych moje podwójno-pokładowe 
papowe pokrycie dachowe. Liczne uznania ludzi zawodowych, władz itd. 
Długoletnia gwaraneya. Opis bezpłatnie. 3027
Główne składy: Hamburg, Wrocław, Poznań, Magdeburg.

Louis Kiludenberg, Szczecin, 
fabryka kamiennej papy na dachy, cementu drzewne 

b<j

Stare uszkodzone dachy papowe

go i wyrobów smolowcowych.

Leczę, plombuję i wpra
wiam sztuczne zęby.

St. Kasprowicz,
lekarz dentysta. 3015

Poznań, św. Marcin Nr. 68.

Za pomocą gazu wyrywa zę
by bez bólu i szkodliwych skut
ków, leczy bolące, nadpsute, plom
buje złotem i wprawia sztuczne

C. Mallachow
przez rząd aprobowany lekarz-den- 
tysta. Ulica Górna Młyńska 
6. I p. 2224

Dla nabywców
dóbr ziemskich

znaczny wybór korzystnie poło
żonych w W. Ks. Poznańskiem 
dóbr różnej wielkości, do korzy
stnego nabycia wskaże. (2362

Gerson Jarecki,
plac Sapieżyński 8 w Poznaniu.
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Cierpiącym na podagrę i 
maty z u? poleca, «i ę prawdziwy!
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Słabość męzką,
skutki szczególniej tajnych grze
chów młodośoi, oraz innych nad
użyć niszczącyoh zdrowie, jak 
pewno i trwale usunąć, poucza 
jedynie w licznych wydaniach 
rozpowszechniona już książka 
ilustrowana:
AA Dra ßetau’a

wchrona własna
Cena wydania polskiego 1 M. 

Cena wydania niemieckiego 3 M.
Tysiące ludzi znalazło w niój

objaśnienie swych cierpień a 
za użyciem kuraeyi w książce tej 
zaleconćj, zupełną swą siłę męz- 
ką. Za nadesłaniem franko nale- 
żytości otrzyma się książkę w ko
percie franko! przez Magazyn Wy
dawnictwa R. F. Bierey w Lip
sku, (Verlags - Magasin Leipzig 
Neumarkt Nr. 34.) 56

W Poznaniu ma książkę tę 
na składzie księgarnia A. Spiro, 
»««■■■■■■■■■i

VICHY
Zakład kąpielowy.

(Francya departament de 1’Allier)
własność rządowa francuz. 
Administracj a : w Paryżu 8, 

Boulevard Montmartre 
PORA KĄPIELOWA 

w zakładzie Vichy, jednym z najwy
kwintniej urządzonych w Europie, ką
piele i natryskiwania wszelkie dla ule
czenia chorób żołądka,wątroby 
pęcherza, żwiru, cukrzyey 

(diabetis) kamienia etc.
Godzień od 15 maja do 

15 września* Teatr i ¡concerta 
w Casino. Muzyka w parku. Czy 
telnia. Salon dla dam. Salon do 
gier, do konwersacyi, do gry w bilard.

Koleje żelazne prowadzą 
do Vichy. 20

Każdy nagniotek
rogówki i brodawki da się
wytępić bez bólu i z niezawodnym 
skutkiem w najkrótszym czasie po
wszechnie słynnym i jedy
nie praw dziwym środkiem 
specyalnym aptekarza S. 
Badlanera, smarując tyl
ko pędzelkiem. (405 f

Karton z fłaszeczką i pędzelkiem 
60 fen. Z powodu wielu bezskute
cznych naśladowań należy wyraźnie 
żądać: jedynie : prawdziwego 
Środka na nagniotki.
Czerwona apteka w Poznaniu,

Rynek 37. (405f

Mąkę przeciw poceniu nóg, 
doświadczony i nieszkodliwy śro
dek usuwający pot z nóg. Ta
kowa zapobiega odleżeniu się cho
rych i usuwa ztąd powstały nie
miły zapach. Również użyć ją 
można przeciw nieznośnemu po
towi pod pachami i poceniu się 
rąk. Cena za pudełko blaszane z 
aparatem do użycia po 50 fen. 
po 1 m. poleca 405

Czerwona apteka
w Poznaniu, Rynek 37.

stołowe, 
wiszące i 

nocne 
z znanej 
fabryki 

„Stohwassera" 
oraz pa

jąki i 
świeczni
ki salo
nowe i dla
kościo

łów poleca 
w najwię
kszym wy

borze i ce
nach nader 
przystę-
pnyek

B. Szulczewski,
skład porcelany i szkła,

plac Wilhelmowski 10, 2475 
(naprzeciw teatru miejskiego.)

Niezawodny- Rezultat!!
Kto chce dobraswe sprzedać; 

kto chce dobra kupić,
leń n ¡ech się tylko z zaufaniem zqfosi Jo
Ajenta dóbr LICHTA w Poznaniu

• ' - 'TTł—     »■>»<» —■. ' • ■ \< r,
\ Załoróna 184-7.- •. ;

Szybka,sumienna i dyskretna'usługa'

• dla sprzeflajątyęb 'kupujących.. ’’t
. Najlepszą rekomendacje.

DOM
na W. Uarbarach BTr. 45
jest z wolnej ręki do sprzedania. 
Bliższe szczegóły tamże na I p. 
u właścicielki. 3099

Poszukuje się kupna. Po
oddaniu tutejszej sekwestracyi po
szukuję kupna dóbr średniej wiel
kości z przeważnie koniczynnemi 
gruntami w dobrym stanie zagospo
darowania ewentualnie we Wielkiem 
Księstwie Poznańskiem za zaliczką 
mniej więoej 25,000 talarów gotówką 
. upraszam o oferty z podaniem 
’ostatnich wysiewów ozimych i jarych, 
stanu hipoteki itd. Wykazy niedo
stateczne wykluczone. Sekwestrator 
sądowy Bohnsack, dobra rycer
skie Briesoht, poczta Cossenblatt, po
wiat Ruskowski. 3260

Piękne 2 wsie w Kościańskiem tanio
z 150,000 ni. od nierodaka do nabycia
w cenie 750,000 m., 200 mg. pszenicy, 200 mg. żyta, 250 mg.
eukrówki, 600 mg. rzeeznych łąk, z pięknym 
dworem itd., pół milki drogą bruków, od odstawy 
eukrówki i nabiału do kolei, 2% mili od Leszna gdzie gi 
mnazyum itd. 3291

F. A. Drwęski (bez komisowego od nabywającego.)

F. Raczkowski
Poznań, Bazar, ulica Aowa

poleca
Materye wełniane, czarne i kolorowe w

najnowszych deseniach.
Jedwabie kolorowe i czarne.
Prawdziwy „Shangai“ w zupełnie nowych deseniach,

piorący się jak płótno, na suknie spacerowe. 
Eebarpes, Caehemirs i foulrds, lekkie i nie

zrównane w noszeniu.
Chustki bilefeldzkie, holenderskie i szlązkie. 
Sioło wiznę i płótna bilefeldzkie, irlandzkie i

szlązkie, a zwłaszcza herenhutgkie bez kroch
malu, nadzwyczaj trwałe. 2853

Pończochy i szkarpetki.
Krawaty.
Bieliznę męzką i damską na lato.
Dywany i dywaniki, pluszowe smyreńskie i bruk

selskie.
Firanki i story kolorowe.
Nakrycia na stół.
Kołdry watowane i wełniane najnowsze „włoskie 
czysto jedwabne.“

r Szukającej pomleszkań publiczno
ści ofiaruje Stowarzyszenie Poznańskich 
właścicieli domów wybór pomieszkań rozmaitej 
wielkości. Spisy można przejrzeć u: ( 2708

•I. Aeuii)ann’a, Plac Wilhelmowski 8. 
Emila Mattlieussa przy placu Sapieżyń-

skim Nr. 2a.
J. P. Beely’go, ul. Wilhelmowska Nr. 5.
B. Eeltgebra, ul. Wodna 14.

ZARZĄD.

Su perfosfaty
oraz

mąkę z żużli Thomasa
ua pył mieloną 75°/0 (Feinmehl) z fabryki ,,Union46 w Szcze- 

Saletrę pod nader korzystnemi warunkamicinie. Kainit.
polecają 3267

Röltego
najsłynniejsze

najnowsze i

wypielaeze
buraków, zboża i kartofli.

Oryginalne Wi- 
snera patentowane 

grabie konne zwane 
Tygrys.

Samuelson’a i Sp. i Waltera A. Wood’a kosiarki do 
koszenia trawy, koniczyny i zboża.

Rob ego oryginalne potrząsacze siana pracujące 
na przód i w odwrót.

Obsypywacze, wypielaeze, dołowniki i t. <1.
poleca ze składu 3251

MAX KUHL, Poznań
Berlińska nl. Ar. IO, fabryka maszyn.
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Dominium Wąsowo
stacya pocztowa i telegraficzna, 

stacya kolei żelaznej Nowy Tomyśl.

Sprzedaż bydła rozpłodowego
czystych ras:

byd la simmnfbalsfai go, 
owiec Oxfordshiredown, 

Torshire, 
Poland-China.swin to<x>

Z zaliczką 15,000 marek do
sprzedania 3105

folwark
w Średzkićm, około 500 mórg 
w tem 120 mórg łąk. Inwen
tarz żywy i martwy i zasiewy 
w porządku. Budynki gospo
darcze murowane, dom mie
szkalny obszerny, murowany. 
Hipoteczne długi nie 
wypowiedzialne.

B. Koczorowski,
Plac Wilhelmowski Nr. 10,
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Co dopiero nadeszło16 stadników
simmenthalskicii czystej krwi,
wszystkie wybornego gatunku, 9—14 
miesięcy mających, które dla reflektan- 
tów stoją do rozporządzenia. Dla obej
rzenia stadników będą oczekiwały za 
uprzedniem zamówieniem chętnie powo
zy odwożące ze stacyi i dowożące na sta- 
cyą w Nowym Tomyślu. |

Zarząd Dominium Wąsowa.
Druk.i nakład drukarni .Dziennika Pozi^i «kiego* dawniej J. I. Kraszewskiego w iPoznaniu.

i Poszukuje się

dzierżawi
800—1200 mórg. Wariuj 
bra ziemia oraz budynki ■ 
kość szosy i kolei, o u 
upr. się p. lit. A. B. I0ę «d 
rest. Mrocza (Mrotscj,1

EKONOM

W Ostrowie z powodu za 
sztych okoliczności, jest od 1. 10. 
b. r. piękny, obszerny 3261

lokal

żonaty, z małą familią, A 
tnie dobrze polecony, j, 
obecnej posadzie, biegły 
respondencyi i t. d. poszni' 7 
mieszczenia od 1. 7. b. r,

Drwęski I Lang^,®55 
Rycerska ul. 38. '

Ekonom
chlubnie poleoony, poszukni^13^ 
lipea stanowiska, pretensye 
0 łask, oferty upr. Nowak#,
Weronikenpol p. Ko#),.,.,.

do wydzierżawienia na pierwszorzęd 
nej ulicy, stósowny do każdego 
przedsiębiorstwa. Zgłosz. przyjm. p

Reger w Ostrowie.
Dom. Dobieszewif

p. Janikowo (Amsee) potjs 
od 1 łipca rb.

pisarza gos ae
naja

Młoda paiiiiit
majętna, dobrze urodzona, 
przystojna i wykształcona 
poszukuje dla braku zna
jomości, na tój drodze

męża.
Reflektanci z odpowiedniem 
stanowiskiem i wykształ
ceniem, zechcą łaskawie na
desłać swe fotografie i do
kładny adres pod lit. A. !§. 
p oste restante T OI* (1 ń 
(Thorn W. Pr.) Dys- 
krecya zapewniona. 3309

Bom. Soleczno p.
Września potrzebuje

PISARZA
żonatego, dobrze poleco
nego. 3272

Pisarza
gospodarczego, kawalera, 
zdatnego i energicznego po
trzebuje od 1 łipca rb. 3271

Bom. Gotuchów
poczta Bogusław.

Osoba
która zna się na uprawie ziemi, i 
ohowania inwentarza, życzy sobie 
przyjąć miejsce od 1 lipoa jako go
spodarz na osobny folwark, lub 
probostwo,'^ ohoe się o s o b iś o i e 
przedstawić pod lit. W. K. poste 
rest. Gniezno Gnesen. 3273

Poszukują umieszczenia:
Kilku urzędników gospod. 

żon. i kaw. z większą i mniejszą 
prakt. zaop. w dobre rekomend.

Kilka gospodyń z dobremi 
świad. z goto w i bez goto w.

Służący żon. w średn. wieku, 
z małą familią, zaop. w chlubn. św. 
w ost. miejsou 6 lat.

Służący kaw. 25 lat mający, 
przystojny zaop. w ohlubn. świad

Kucharz kaw. wydoskonalony, 
w swym zawodzie, przytem jest my
śliwym, zaop. w ohlubn. świad.

Kucharz żon. w średn. wieku, 
obezn. doki, w swym zawodzie, zna- 
jąojr się na ogrodn. 5 lat w obeon. 
miejscu, zaop. w chlubo, świad.

Praczka znakom, znająca szy
cie białe, cerów, haft. itd. zaop. 
w chlubn. świad. O łaskawe zlecenia 
uprasza 3310

M. W. Karwat.
Poznań, ul. Wilhelmowska Nr. 26.

Wybór
urzędników gospodar

czych żonatych i kawale
rów, z kaucyą i bez kau- 
cyi mogę, sumiennie pole
cić bez żadnych kosztów.

J. Wilczyński, św. Marcin 26. 
w kamienicy W-go Pana Dr. Gą 

siorowskiego.
Są do umieszczenia od 1. lipoa:
Kucharz żonaty, znakom, w 

swej sztuce, świad. z domów hrab. 
w ost. miejscu 10 lat.

Służący żonaty, w wieku 40 
lat, chlubnie polecony, w ostatniem 
miejscu 9 lat.

Pisarz gospod. biegły w koresp. 
i rachuak. ;z kilkol. prakt. z dóbr, 
świad. 3312

Gospodyni, w wieku 36 lat, 
obezn. grunt, z chow; trzody, drobiu,
mlecz, gotow. świad. jedno 5 letnie 
ost. 4 letnie, polecić może 
Jadwiga Szymańska, kantor 
komisowy, Poznań, riekary Nr. 17 p.

BONA.
Młode, wyksztatoone dziewczę, na

rodowości niemieckiej z dobremi 
świadeotwami, poszukuje miejsca do 
dzieci w rodzinie polskiej. Wiada 
dobrze językiem polskim, w udzie 
laniu nauk wyćwiczona. Łaskawe 
oferty należy przesłać do Eksped. 
Dzień, Pozn. p. n. 3186.

w starszym wieku, pensrycł 
m., osobiste przedstawia sen' 
nieczne. pla

lAOrW

hezżenny, w średnim wiek? - 
ry samodzielnie przez lat 9?ty< 
dzał osobnym folwarkiem, ni k 
wutcla znanego z m 
wego prowadzenia g# ■ 
darstwa, poszukuje od św,eK 
posady pod skromnemi wani'Ói( 
Bliższych wiadomości udzieli)bl 
kosztów |„

B. Koczorowski 
Plac Wilchelmowski 10, 
Ryeerskiśj, wchód gdzie zeganni

Kucharz prywatiij“
przyjmuje wszelkie zamów; ■ 
miejscowe jako i zamiejscr.T0Sl 
Majsner, p. adr. Pan Mitrze: 
jewski, Poznań, Wilhelwjośt 
uL 20- jżni

URZĘBNIf¡WS
tem
,ch

gospodarczego, z wielon 
praktyką, wskaże Eksp. Dzień,k., 
pod Ńr. 3846. '•

;ą o

.’iek
Nauczyciel i

domowy, z dłuższą r___
najlepszemi rekmendacyami, r.. 
kuje miejsca natyohmiast. Jeiin 
p. Poznań 182a. “

Adam Nawrocki,'2

Ekonom ;ryi
cy, z wyższe® 

kształceniem gimnazyalnem i( 
zdat ny, pilny i energiczny, znsj, 
się gruntownie na uprawie ł 
siewie i ¿hodowaniu inwetf 
świadectwa i rekomendacye WC 
dobre, obecnie w miejscu, jj 
kuje od 1 łipca r. b. odpowii. 
posady na deputat, żona się, 
trudnić gospodarstwem, oml1 
dla tego, gdyż kolonizacya m 
zakupiła wieś Wilczą aMj 
trzymać nie chcą. Adresa: ( 
Dom. Wilcza p. Dobrze 

pow. Jarocin.i
els]Potrzebna jest , 

Nauczycielka w starszyn®" 
ku, do Galicyi, znająca rysunigrs 
kwarelowe, za Wysokiem wyTJo 
dzeniem.

Agcncya A. Fontowi«'
ihrePoszukuje się i

Nauczyciela domowe0 I
z wyższem wykształoenieizen 
Szwajoaryi. fon

Agcncya A. Fontowi^ j
Są do polecenia {D.

z chlnbnemi świadeotwami, nt “ 
oielki Polki, i Franouzki, bony*az 
cuzkie, bony freblowskie NietDWj 
Polki, osoby do zarządu doin^j 
sarz z dłuższą praktyką.

Agencya Fontowicz^07
Rycerska 7. . pO

Człowiek, aA
jący lat 33, szuka miejsr®’ 
domowego stróża lub do it8ao] 
usług w jakim składzie, alt^ 1 
pielęgnowania chorego od 1®Z< 
tu w Poznaniu, wymagania^' 
Izo skromne i dobre rekosię 

dacye. Adr. . D. Górna i I 
ska Nr. 22. id

Potrzebna zaraz lub od 1'lisi
na

gospody!
są

ci
roi
W:
tai

pałacowa, która umieć 
dobrze gotować, prać i pras« 
Dokładna znajomość zawody 
niecznte potrzebna. Zgł. P1 
muje Eksp. Dziennika P°zljgc
Nr. 3255. —AÍC

Agronom, TSS«
praktyką i wykształceniem m 
demickiem poszukuje od 1 
rb. posady ekonoma. Łask p 
upr. się do Eksp. Dzień. 
p. iit. K. 3191. ls

Snbjekta
zdatnej sprzedawaj
poszukuje zaraz
W. A. liiispi tiui

Skład towarów gumowych;

sztukator.sk
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